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Europa
Ägäische Inseln .........................Los 300 bis 302
Bosnien und Herzegowina .................... Los 303
Dänemark .................................Los 304 bis 325
Estland ......................................Los 326 bis 328
Finnland ....................................Los 329 bis 330
Frankreich .................................Los 331 bis 359
Französische Post in der Levante .......... Los 360
Frankreich .................................Los 361 bis 370
Gibraltar ............................................... Los 371
Griechenland ............................Los 372 bis 388
Großbritannien .........................Los 389 bis 413
Ionische Inseln ..........................Los 414 bis 417
Irland .................................................... Los 418
Island ........................................Los 419 bis 424
Italien .......................................Los 425 bis 519
Jugoslawien ..............................Los 520 bis 533
Karpaten-Ukraine ................................. Los 534
Kroa� en ................................................ Los 535
Le� land ....................................Los 536 bis 537
Liechtenstein ............................Los 538 bis 547

Litauen .................................................. Los 548
Luxemburg ............................................ Los 549
Malta .................................................... Los 550
Monaco ................................................ Los 551
Norwegen ............................................. Los 552
Österreich .................................Los 553 bis 575
Polen.........................................Los 576 bis 577
Portugal ....................................Los 578 bis 579
Rumänien ............................................. Los 580
Russland ...................................Los 581 bis 585
Sowjetunion .............................Los 586 bis 594
Schweden .................................Los 595 bis 596
Schweiz .....................................Los 597 bis 625
Slowakei ............................................... Los 626
Spanien .....................................Los 627 bis 630
Tschechoslowakei ................................. Los 631
Türkei ........................................Los 632 bis 635
Ungarn .................................................. Los 636
Vereinte Na� onen ................................ Los 637
Zypern ......................................Los 638 bis 640

ÄGÄISCHE INSELN

300 1912, Freimarke 2 Centesimi mit Aufdruck ”Stampalia” entwertet ”Poste Italiane Stampalia (Egeo) 
13.8.15” als Einzelfrankatur auf Ansichtskarte aus Stampalia nach Potenza/Italien. Die Karte trägt 
außerdem noch den schwarzen Kastenstempel ”POSTA MILITARE/Ro D`ITALIA STAMPALIA”. 3 XIII AK 30,-

301 1932, Garibaldi issue 10c. to 1,75 L. with PATMO overprint plus Airmail 4,50 L. all 
unmounted mint, Sass. N17-24, Aerea N20 (Euro 1010.-) 86-95, 104 **   90,-

302
P 302 1932, Freimarken 30 Centesimi sowie 5 und 10 Lire mit Wasserzeichen entwertet ”RODI 

(EGEO) POSTA AERA 28.6.41” zusammen auf einem oben etwas gekürztem Luftpostbrief 
nach Taranto mit italienischer Zensur. 109,112,113 B 220,-

303 • BOSNIEN UND HERZEGOWINA, 1900, stationery card 2 H. uprated 1 H. tied ”K.K. Military Mail 15 
AVTOVAC” to Olmütz/Bohemia, simplifi ed opinion Soecknick BPP (2020) stating ”use-up as 5 H.”. 
1900, Ganzsachenkarte 2 H. mit Beifr. 1 H. ab ”K.K. MILIT. POST 15 AVTOVAC” nach Olmütz/
Böhmen, Kurzbefund Soecknick BPP (2020) ”Aufbrauch als 5 H.”. P3 + MiNr. 10 GA 50,-

DÄNEMARK

304 1852, vollrandig geschnittenes Essay mit Merkurkopf in braun und hellblau mit einer Wertstufe 
zu ”4 RBS/1 1/4 SCN.C.” in ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi mit rückseitig einigen 
kleinen dünnen Stellen oben. 30,-

Ägäische Inseln - Dänemark
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305
P 305 1860, 2, 4 and a pair of the 16 S. on cover with numeral cancellation ”181” HEILIGENHAFEN 

to Bordeaux (France). 2 S. touched on two sides, the 4 S. on one side and the left 16 S. is cut 
into at the top. Nice three color franking. Certificate Jorgensen AIEP: ”The stamps, postmarks 
and cover are genuine and have no repairs.”. Facit-No. 3c, 4g, 6b. 3, 4, 6 B 1.200,-

306
P 306 1858, 2 S, 4 S and 16 S, crown insignia, with full to wide margins, with numeral postmark 

”181”, cds ”SJAEKK. POST. SPED. BUREAU, 20 10 1858” and black frame stamp ”From 
Denmark” on cover to Berlin . The address has been blacked out. On the reverse of the 
cover various transit marks and ‚22.10.‘ arrival dater. Certificate Nielsen: ”genuine and not 
repaired”. AFA 3,6, 7. 
1858, 2 S, 4 S und 16 S, Kroninsignien, voll- bis breitrandig, mit Nummernstempel ”181”, 
nebengesetztem K1 ”SJAEKK. POST. SPED. BUREAU, 20 10 1858” und schwarzem 
Rahmenstempel ”Aus Dänemark” auf Brief nach Berlin. Die Adresse wurde geschwärzt. 
Rückseitig diverse Transitstempel und Ankunfts-Ausgabestempel vom 22.10. Fotoattest 
Nielsen: ”echt und nicht repariert”. AFA 3,6, 7. 3, 6, 7 B 1.000,-

307
P 307 1854, 8s. green and 16s. purple, each with applied numeral dater ”1”, adjacent compass mark from 

Copenhagen ”18/8 1858” and transit postmark ”SANDOSUND, 18/8 1858” on cover to Christiania. 
The 8s. touched at right and with full margins on three sides, the 16s. with full to wide margins. 
Certificate Nielsen: ”genuine and not repaired”. AFA 5.6. 
1854, 8 S. grün und 16 S. violett, jeweils mit aufgesetztem Nummernstempel ”1”, nebengesetztem 
Kompassstempel von Kopenhagen ”18/8 1858” und Transitstempel ”SANDOSUND, 18/8 1858” 
auf Brief nach Christiania. Die 8 S. rechts berührt und dreiseitig vollrandig, die 16 S. voll- bis 
breitrandig geschnitten. Fotoattest Nielsen: ”echt und nicht repariert”. AFA 5,6. 5, 6 B 1.000,-

Dänemark
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308    
P 308 1862, 8 S green and two 16 S greyish violet, crown insignia, each with numeral cancel ”1”, 

adjacent cds ”KJOBENHAVN, 8 7”, red transit mark ”HAMBURG, PAID, JULI 4, 1862” and red 
arrival postmark ”LONDON, PAID, 7 JY 62 ”on front of a cover to London. The 39-Skilling tariff 
(July 15, 1854 to December 31, 1862) could only be overpaid by 1 Sk, as there was no stamp 
with an odd face value.The left 16 S with PLATE ERROR ”Bump in the frame under the post 
horn”. Certificate Jorgensen AIEP: ”The stamps are genuine, without repairs”. AFA 5Ib, 6IIc. 
1862, 8 S grün und zweimal 16 S gräulichviolett, Kroninsignien, jeweils mit Nummernstempel 
”1”, nebengesetztem K1 ”KJOBENHAVN, 8 7”, rotem Transitstempel ”HAMBURG, PAID, JULI 
4, 1862” und rotem Ankunftsstempel ”LONDON, PAID, 7 JY 62” auf Briefvorderseite. Das 
39-Skilling-Porto (15.7.54-31.12.62) konnte nur um 1 Sk überfrankiert werden, da es keine 
Marke mit ungerader Wertstufe gab. Die linke 16 S mit PLATTENFEHLER ”Beule im Rahmen 
unter dem Posthorn”. Fotoattest Jorgensen AIEP: ”Die Marken sind echt, ohne Reparaturen”. 
AFA 5Ib, 6IIc. 5, 6(2) D 1.000,-

309 1854, Freimarke 16 Skilling gräulichviolett vollrandig geschnitten in sehr guter gestempelter 
Erhaltung. Michel 200,- Euro 6 G 40,-

310
P 310 1854, 8 S. green and two 16 S. violet, each with numeral postmark ”1”, adjacent cds 

”KIOBENHAVN KB 26/9”, red transit postmark ”HAMBURG PAID SEPT: 27 1860” and arrival 
dater ”LONDON PAID EP 29 60” on cover to London. Transit mark ”KDOPA HAMBURG 27/9” 
on the reverse. Certificate Moeller BPP: ”The cover is fresh and of very good quality. The stamps 
have clear / wide margins. The letter sheet has two ironed-out horizontal filling creases. [...] 
Stamps and the postmarks are genuine and belonging to the cover.”. AFA 6, 8. 
1854, 8 S. grün und zweimal 16 S. violett, jeweils mit aufgesetztem Nummernstempel ”1”, 
nebengesetztem K1 ”KIOBENHAVN KB 26/9”, rotem Transitstempel ”HAMBURG PAID SEPT: 
27 1860” und Ankunftsstempel ”LONDON PAID EP 29 60” auf Brief nach London. Rückseitig 
Transitstempel ”KDOPA HAMBURG 27/9”. Fotoattest Moeller BPP: ”Der Brief ist frisch und in 
sehr guter Qualität. Die Marken haben klare/breite Ränder. Der Briefbogen hat zwei ausgebügelte 
waagerechte Knicke. [...] Stempel und Briefmarken sind echt und gehören zum Brief.”. AFA 6, 8. 6, 8 B 1.000,-

Dänemark
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311    312
P 311 1864, two 3s. lilac, with clear numeral postmark ”1” and adjacent blue cds ”KIOBENHAVN 

KB 27/10” on cover to Altona (Germany). On the reverse tpo ”KIEL 28 10 I.R. HAMBURG” 
and arrival postmark ”AUSG. 28/10 No 2”. 
1864, zweimal 3 S lila, mit klaren Nummernstempeln ”1” und nebengesetztem blauen K1 
”KIOBENHAVN KB 27/10” auf Brief nach Altona (Deutschland). Rückseitig Bahnpost-L3 
”KIEL 28 10 I.R. HAMBURG” und Ankunfts-Ausgabestempel ”AUSG. 28/10 No 2”. 12 B 200,-

P 312 1870, 2s. blue and three singles 4s. red, all perf 13x12½, tied by duplex dater ”181 / SJFIL.
PB. 2/6” to cover to London, with red K1 ”LONDON-E.C, B, PAID, 4 JU 70” arrival cds 
alongside. Stamps with usual minor imperfections as short perfs and cover slightly stained 
at right but still good. A scarce and attractive franking. 
1870, 2 S blau und dreimal 4 S rot, teil kurzzahnig, mit Duplexstempel ”181/SJFIL.PB. 2/6” 
und rotem K1 ”LONDON-E.C, B, PAID, 4 JU 70” auf Brief nach London. B 250,-

313    314
P 313 1872, ”Krone, Zepter und Schwert” 2 S. GANZSACHEN-AUSSCHNITT AUF BRIEF 

gebraucht, entwertet mit übergehendem Nummernstempel ”2” nebst blauem Fusspost-
Stempel ”F.25/7 70 P” weiter zu Aufgabestempel ”Kjobenhavn Christianse 25 / 7” 
nach Dronningens Tværgade, Kopenhagen. SEHR FRÜHE UND EXTREM SELTENE 
VERWENDUNG EINES 2SK GANZSACHENAUSSCHNITTS AUF ORTSBRIEF. Mi.U3 B 400,-

P 314 1874, 2 S, 3 S and 8 S, patina, some toned/short perfs, little tears, three-color franking with 
cds ”KJOBENHAVN, 29 11” on cover to Neuchatel (Switzerland). On the reverse arrival 
postmark ”NEUCHATEL, 1 XII 74”. Horizontal filing bow outside of the stamp area. 
1874, 2 S, 3 S und 8 S, Patina, Zahnfehler, leichte Einrisse, Dreifarben-Frankatur mit K1 
”KJOBENHAVN, 29 11” auf Brief nach Neuchatel (Schweiz). Rückseitig Ankunftsstempel 
”NEUCHATEL, 1 XII 74”. Waagerechter Registraturbug außerhalb des Markenbereiches. 16, 17, 19 B 250,-

315
P 315 1870, 3s., 4s. and 8s. as three-colour franking, each with clear strike of cds ”KJOBENHAVN 4/4” 

and adjacent R1 ”P.D.” on international letter to Naples (Italy). On the reverse with tpo ”KIEL 5 4 
I HAMBURG” and red arrival mark ”NAPOLI 8 APR 73”. The 4s. on the right with a perfin defect, 
8s. on the left with a little tear. Certificate Kaiser: ”Stamps and postmarks are genuine”. 
1870, 3 bis 8 S, als Dreifarbenfrankatur, jeweils mit deutlich abgeschlagenem K1 ”KJOBENHAVN 
4/4” und nebengesetztem R1 ”P.D.” auf Auslandsbrief nach Neapel (Italien). Rückseitig 
Bahnpost-L3 ”KIEL 5 4 I HAMBURG” und roter Ankunftsstempel ”NAPOLI 8 APR 73”. Die 4 S 
rechts mit Zahnfehler, 8 S links mit Einriß. Fotoattest Kaiser: ”Freimarken und Stempel sind echt”. 17/19 I A B 350,-

Dänemark
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316
P 316 1874, 4 S gray/red, with cds ”KJOBENHAVN 18/11” as additional franking on post stationery to 

Königsberg (Prussia), there in the train station poste restante. Postcards with foreign destinations 
had to be franked like ordinary letter outside the duchies and therefore VERY RARE. The stamp 
has perf defects, some toning. The postal stationery has a horizontal crease in the lower part of 
the address, which is stabilized by an adhesive strip on back. Due to their rarity, these defects 
are negligible. So far ONLY 3 POSTCARDS TO FOREIGN COUNTRIES are known. Certificate 
Nielsen: ”genuine”. AFA 18. 
1874, 4 S grau/rot, mit K1 ”KJOBENHAVN 18/11” als Zusatzfrankatur auf AUSLANDS-
GANZSACHE nach Königsberg (Preußen), dort im Bahnhof postlagernd. Postkarten ins Ausland 
mussten damals mit dem gleichen Porto frankiert werden wie Briefe und daher SEHR SELTEN 
Die Marke hat unten links eine runde Ecke, die Zahnspitzen sind teilweise leicht getönt. Die 
Ganzsache weist im unteren Adressteil einen starken waagerechten Knick auf, der rückseitig durch 
einen Klebestreifen gestützt wird. Aufgrund der Seltenheit sind diese Mängel zu vernachlässigen. 
Bisher sind NUR 3 AUSLANDSPOSTKARTEN BEKANNT. Fotoattest Nielsen: ”echt”. AFA 18. 18 I A B 600,-

317    318
P 317 1878, 16 S grey / green, number in the frame, perf flaws, as single franking with cds 

”KIOBENHAVN, 12/9”, next to it red mark ”P.D.” and blue French border cds ”Denmark, 14 
SEPT. 78” on cover to Bordeaux. On the reverse arrival mark ”BORDEAUX, 15 SEPT. 78”. 
Traces of opening, part of the flap is missing. 
1878, 16 S grau/grün, Ziffer im Rahmen, Zahnfehler, als Einzelfrankatur mit K1 ”KIOBENHAVN, 
12/9”, nebengesetzt roter K1 ”P.D.” und blauer französischer Grenzübergangsstempel 
”Danemark, 14 SEPT. 78” auf Brief nach Bordeaux. Rückseitig Ankunftsstempel ”BORDEAUX, 
15 SEPT. 78”. Öffnungsspuren, ein Teil der Briefklappe fehlt. Altsignatur. 20 B 300,-

P 318 1875, 5øre rose/blue, with clear cds ”PEXP. N52. UPP., 13/8 1881” on cover from Copenhagen 
to Falkenberg (Sweden). 
1875, 5 O rosa/blau, mit deutlich abgeschlagenem K1 ”PEXP. N52. UPP., 13/8 1881” auf 
Geschäftsbrief aus Kopenhagen nach Falkenberg (Schweden). 24 I YA B 400,-

319 1875, ”Ziffern im Rahmen” jeweils 6 gestempelte Werte der 12 und 25 Öre je mit 14:13 1/2 
er Zähnung. Die 12 Öre sind jeweils sauber gestempelt (teils fast zentrisch) ”Kjobenhavn” 
und bis auf eine Marke, welche unten einen kurzen Zahn hat, alle sauber gezähnt. Die 25 
Öre sind jeweils gut gestempelt und sind bis auf eine Marke, welche oben rechts einen 
fehlenden Zahn sowie eine gestoßene Ecke hat, in guter Erhaltung. Michel ca. 290,- Euro

26 A (6), 29 
A (6) G 30,-

320 1895, ”Wappen im Oval” 5 Öre grün mit 12 3/4er Zähnung im postfrischem Viererblock vom 
Unterrand (dort die ersten 4 Zähne angetrennt). 34 B (4) V/** 20,-

321 1912-1918, gestempelte Partie von 19 guterhaltenen besseren Werten mit Mi.Nr. 60/62, 
81 (2 Stück), 82 und 84/96. Bei 84 und 92 ist jeweils der Aufdruck ”POSTFRIM” markant 
verstümmelt. Michel 720,- Euro ex. 60/96 G 70,-

322 1927, ”Christian X.” 5 Kronen violett/braun Partie von 8 zentrisch gestempelten 
Viererblöcken, davon 7 mit Tagesstempel von ”Kobenhavn” aus den 1950er Jahren. Einige 
Werte sind rückseitig leicht getönt. Michel 160,- Euro ++ 175 (32) V/G 20,-

Dänemark
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323    ex 325
P 323 1932, FIRST S./S. ”Europa” CATAPULT FLIGHT: 15øre violet, 50øre gray and 1kr. brown, with 

cds ”KOBENHAVN LUFTPOST 9.5.32”, adjacent transit mark ”BERLIN 4.5.32”, red Central 
Airport postmark of Berlin, oval dater ” NEW YORK 14 5 1932 ”on registered CATAPULT 
FLIGHT POSTCARD to New York (USA). On the reverse with arrival dater of New York. 
1932, ERSTER S/S KATAPULTFLUG, Flugpostmarken, 15 O violett, 50 O grau und 1 
Kr braun, mit Datumsbrückenstempel ”KOBENHAVN LUFTPOST 9.5.32”, nebengesetzt 
Transitstempel ”BERLIN 4.5.32”, rotem Zentralflughafen-Stempel von Berlin, Ovalstempel 
”NEW YORK 14 5 1932” auf eingeschriebener KATAPULTFLUG-POSTKARTE nach New 
York (USA). Rückseitig Ankunftsstempel von New York und handschriftliche Nachricht: ”Die 
besten Große sendet Ihnen mit dem 1. S/S Europakatapult Ihr...”. B 250,-

324

P 324 DÄNEMARK - FÄRÖER, 1919, 2 ØRE on 5 øre green horizontal STRIP OF THREE 
and bisected 4 øre cobalt blue tied by ”THORSHAVN, January 17, 1919” cds to cover. 
Insignificant horizontal fold in the lower part of the envelope. Certificate Jensen & 
Lundegaard: ”stamps are genuine and flawless”. Rare. 
1919, 2 O auf 5 O grün im waagerechten Dreierstreifen und halbierte 4 O kobaltblau mit K1 
”THORSHAVN, 17.1.1919” auf Brief. Unbedeutende waagerechte Faltung im unteren Teil 
des Briefes. Fotoattest Jensen & Lundegaard: ”Marken sind echt und einwandfrei”. Selten.

1(3), 80 
(halbiert) 1.500,-

P 325 DÄNEMARK - GANZSACHEN, 1953-63, vier ungebrauchte Dienstkartenbriefe für das 
Personenregister, sehr gute Erhaltung, selten, Michel 360 €.

DKB 4, 13, 
14, 15II GA 30,-

ESTLAND

326    327    329
P 326 1923, Flugpostmarke 20 Marka ungezähnt mit karminrotem Aufdruck ”20 Marka/1923” 

entwertet ”Tartu Eesti 12.11.23” auf Briefstück. Laut Fotoattest Löbbering BPP ist die Marke 
in allen Teilen echt, hat einen waagerechten Bug und zeigt den Plattenfehler der Urmarke 
nach Hurt/Ojaste E:5 auf dem Bogenfeld R 43. Dieser Plattenfehler hat nach Löbbering 
BPP eine höchstmögliche Auflage von 179 Exemplaren auf der Mi.Nr. 44 Ba und gehört zu 
den Seltenheiten der estnischen Philatelie. 44 Ba D/F 50,-

Dänemark - Estland
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P 327 1923, Rotes Kreuz 5 M. + 2 M. mit Aufdruck ‚Aita / hädalist‘ gezähnt und geschnitten, 

ungebraucht mit Falz, Mi. € 300,-- für ** 47 A+B *    30,-
328 1938-1939, Stadtwappen- und Kreiswappen-Block jeweils in tadelloser postfrischer 

Erhaltung. Block 1 hat rückseitig eine Altsignatur. Michel 170,- Euro Bl.1, Bl. 3 **   30,-

P 329 FINNLAND, 1866/1867, 8 Penni schwarz, auf gün getöntem Papier mit Zungen-Durchstich 
Typ B (Facit C2), als waagerechter Dreierstreifen auf Briefstück mit klarem Stempel 
ULEABORG in sauberer Erhaltung. Attest Witschi (Schweiz) 6 Bx G/D 150,-

330 FINNLAND - AUTO-PAKETMARKEN, 1949, Paketkontrollmarken 5 Werte komplett 
postfrisch. Die Werte zu 1 und 50 Mark haben jeweils einen Bug. Michel 100,- Euro **   20,-

FRANKREICH

331    332    335
P 331 1849, Ceres, 1 Franc karmin, voll- bis breitrandiges Exemplar, farbfrisch, etwas stärker 

gestempelt, insgesamt tadellos, Fotobefund Brun (1982), Mi.-Wert 1.000 €. 7 a G 110,-
P 332 1849, Ceres, 1 Franc karmin, breitrandiges waagerechtes Paar, farbfrisch, voll- bis 

breitrandig und entwertet mit ”Grille sans fin”-Stempel, laut aktuellem Attest Brun (2022) 
waagerechter (geglätteter) Bug, Yvert 2.350 €. 7 a, Yvert 6 G/P 250,-

333    334
P 333 1857, Napoleon III., 40 C. rotorange im senkrechten Paar (obere Marke kleine Mängel am Rand 

rechts, untere Marke stark beschnitten), beide Marken entwertet mit Pariser Etoile-Stempel 
auf Brief über Bahnpost Paris-Calais (klarer Stempelabschlag auf Rückseite) ”via Liverpool 
Steamer” über Boston nach Providence / Rhode Island (USA). Vorderseitig außerdem roter PD-
Kastenstempel, Pariser Achteckstempel ”Br Service” und roter Einkreisstempel ”Boston Paid 25 
APR”. Umschlag etwas knittrig, hinten unsanft geöffnet, trotzdem ansehnliches Stück. 15 a (2) B 30,-

P 334 1857, Napoleon III., 80 C. dunkelkarmin auf sämisch, Yvert 17 A c, Einzelfrankatur auf Brief 
aus Marseille nach Cette (Sette). Marke vollrandig mit links gerissenem statt geschnittenem 
Rand, stärker entwertet mit Petits-Chiffres ”1896”. Nebengesetzt Datumstempel ”Marseille 
/ 28 FEVR 57”, rs. Bahnpoststempel ”Marseille A Lyon” und AK Cette. Umschlag 
Beförderungsspuren, gute Bedarfserhaltung. Yvert für 17 A c auf Brief 275 €. 16 b B 40,-

P 335 1853, Napoleon Empire, 1 Franc ungezähnt, karmin, sehr farbfrisches und ausgesprochen 
breitrandiges Exemplar, mit ”Gros points carrés”-Stempel und zweitem ovalen Stempel in 
blau entwertet, laut aktuellem Fotoattest Brun (2022) echt mit zwei dünnen Stellen - diese 
eher unauffällig. Mi.-Wert 4.200 €. 17 a, Yvert 18 G 400,-

336    337
P 336 1864, Napoleon III. gezähnt, 10 C. und 20 C. als Mischfrankatur auf vollständigem Brief 

aus Lyon nach Emmendingen bei Freiburg, beide Marken entwertet mit Gros-Chiffres-
Stempel ”2145”, rs. Transitstempel Paris, Bahnpost-Stpl. ”Paris A Strasbourg”, ”Bad. 
Bahnpost”-Zweikreisstempel sowie badischem Transitstempel im Oval ”Frankreich über 
Baden” (Van der Linden 1521). Saubere Bedarfserhaltung. 20a, 21 b B 40,-

Estland - Frankreich
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P 337 1868, Napoleon III. gezähnt, 40 C. in Mischfrankatur mit Napoleon Laurée, 10 C. auf 

sehr dekorativem Brief aus Paris nach Münster / Westfalen. Marken entwertet mit Etoile-
Stempel ”35”, nebengesetzt Datumstempel ”Paris / Ministere des Finances”, roter PD-
Kastenstempel und guter preußischer Transit-Kastenstempel ”Aus Frankreich / 14 6 / Per 
Aachen. Franco” (Van der Linden 260). Rückseitig dekorative Prägeklappe des Pariser 
”Hotel Bristol”, zwei Ausgabestempel Münster. 22a, 27 B 60,-

338 1868, Napoleon Lauré, 20 C. blau als Einzelfrankatur auf Brief aus Metz nach Chassagne-
Le-Haut, Marke entwertet mit Ambulant-Losange-Stempel ”NF2o”. Nebengesetzt 
Datumstempel Type 15 ”Gare De Metz / 9 SEPT 68”, rückseitig zwei Bahnpoststempel 
”Paris A Lyon”, ”Strasbourg A Paris” und AK Chassagne-Le-Haut. Saubere Erhaltung. 28 a B 20,-

339 1870, Napoleon Lauré, 20 C. als Einzelfrankatur (oben Flecken) auf Brief aus Zemmourah 
(Zemoura, Algerien) nach Marseille. Marke entwertet mit undeutlichem Gros-Chiffres-
Stempel ”5058”, nebengesetzt Datumstempel ”Relizane / Algerie / 8 FEBR. 70”. Rückseitig 
AK Marseille. Gute Bedarfsqualität. 28 a B 20,-

340    341
P 340 1866, FRANZÖSISCHES EXPEDITIONSKORPS MEXICO, Napoleon III. gezähnt, 20 C. blau 

(Yvert 29 A a) auf kleinem Briefumschlag (dreiseitig geöffnet, rs. fehlt obere Verschlußklappe) 
nach Bayeux, entwertet mit Losange-Stempel ”CEM A” (undeutlich). Vorderseitig außerdem 
Teilabschlag Datumstempel ”Corps (…) Paq. A / 6 MAR 66”, rückseitig ”Corps Exp. Mexique 
V. Franc / 10 MARS 66” in rot sowie zwei Transitstempel Paris. 28 B B 60,-

P 341 1870, Napoleon Lauré, 40 C. orange als Einzelfrankatur (Marke nachgedunkelt) auf Brief 
aus Marseille nach Genua. Marke entwertet mit italienischem Eingangsstempel ”Francia 
/ Via Di Mare”, rs. AK Genova und Ausgabestempel. Beleg mit Beförderungsspuren, 
interessante Entwertung. 30 a B 50,-

342    345
P 342 1870, Napoleon Lauré, 80 C. rosa, Einzelfrankatur auf vollständigem Brief aus Le Havre 

nach Trinidad. Das Los 435 unserer 22. Auktion stammte aus der gleichen Korrespondenz, 
aber mit britischer Schiffspost. Dieser Beleg ist mit französischer Schiffspost befördert, vgl. 
Leitvermerk ”par St[eamer] Seine”. Unten waagerechter Faltbug und kleine Fehlstelle im 
Umschlag, sonst gute Bedarfsqualität für diese seltene Destination. Rs. AK ”Trinidad / AP 
21 1870”. 31 B 120,-

ex 343    349    
P 343 1870, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 1 C. oliv, zwei verschiedene Auflagen – Report 1, 2me 

etat (Yvert 39 Ac, 400 €) vollrandig und tadellos gestempelt, sowie Report 3, 2me etat 
(Yvert 39 C, 175 €), dreiseitig breitrandig, unten links berührt.

36 (2), Yvert 
39 Ac und C G 50,-
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344
P 344 1871, sehr seltene gedruckte Postkarte innerhalb Marseille mit einer Einberufung zur Garde 

Nationale während des Deutsch-Französischen Krieges, frankiert mit Ceres Bordeaux 1 C. 
dunkeloliv vollrandig geschnitten, Marke entwertet mit Ortsstempel ”MARSEILLE 20.JAV.
(71)”. Die 1 C.-Marken wurden zur Frankierung von Zeitungen und Drucksachen verwendet, 
in diesem sehr seltenem Fall aber für eine Einberufung zur Nationalgarde. Ein ähnliches 
Los erzielte bei unserer 23. Auktion 4.800 €, wegen der fehlenden linken oberen Ecke und 
weiteren kleinen Mängeln haben wir den Ausruf günstig angesetzt. Mehrere französische 
Prüfsignaturen, u.a. Goebel und Calves. 
1871, très rare carte postale imprimée envoyée à l‘intérieur de Marseille avec une 
convocation à la Garde Nationale pendant la guerre franco-allemande, affranchie avec 
Ceres Bordeaux 1 C. olive foncé coupé en plein bord, timbre oblitéré par le cachet local 
”MARSEILLE 20.JAV.(71)”. Les timbres de 1 C. étaient utilisés pour l‘affranchissement 
de journaux et d‘imprimés, mais dans ce cas très rare, pour une convocation à la garde 
nationale. Un lot similaire a atteint 4 800 € lors de notre 23e vente aux enchères, nous avons 
fixé l‘enchère à un prix avantageux en raison de l‘absence de l‘angle supérieur gauche et 
d‘autres petits défauts. Plusieurs signatures des experts, entre autres Goebel et Calves. 36 B 2.000,-

P 345 1870, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C., Report 1, waagerechtes Paar, breitrandig in 
tadelloser Erhaltung, glasklar mit Gros-Chiffres-Stempel ”875” entwertet, auf kleiner, oben 
etwas eingerissener Briefhülle aus Chandai (Orne) nach Rouen, rs. AK Rouen. Brief 
waagerechte und senkrechte Faltbüge, saubere Bedarfsqualität.

40 a (2), Yvert 
43 A B 40,-

346    347
P 346 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C. gelbbraun, Report 2 (Yvert 43 B), tadellos und 

allseits breitrandig auf kleinem Ortsbrief innerhalb von Mirande. Marke entwertet mit Gros-
Chiffres ”2366”, nebengesetzt Datumstempel Mirande und rotem Ambulant-Kreisstempel 
”D”. Brief oben etwas unsanft geöffnet, Yvert für 43 B als Einzelfrankatur 220 €. 40 a B 30,-

P 347 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C. gelbbraun, Report I (Yvert 43 A) in Mischfrankatur 
mit Ceres, 20 C. blau, Type II Report 3 (Yvert 45 C) auf Brief aus Bordeaux nach 
London. Beide Werte minimale Beeinträchtigungen, entwertet mit Gros-Chiffres ”532”. 
Nebengesetzt Datumstempel Bordeaux (zweimal abgeschlagen) und roter AK ”London / 
PAID / 19 JA 71”. Rückseitig Bahnpoststempel ”Paris A Calais”. 40 a, 41 II B 40,-
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348    351
P 348 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C. orangebraun (Report 2), sehr breitrandiges Paar 

auf vollständigem Brief von Tourcoing (Haut-de-France) nach Dünkirchen, beide Werte mit 
Gros-Chiffres-Stempel ”3987”, nebengesetzt Datumstempel ”Tourcoing / 19 AVRIL 71”, rs. 
Ankunftstempel. Yvert für Paar auf Brief 330 €+ (für billigere Farbe). Sehr feine Erhaltung.

40 b (2). Yvert 
43 B a B 50,-

P 349 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 40 C. orange, tadellos erhaltenes, allseits breitrandiges 
Stück mit Gros-Chiffres-Stempel ”2502” (Pont-de-Montvert) und entsprechendem 
Fotobefund von der Weid ”parfait état de conservation”. In der oberen Leiste markante 
Druckzufälligkeit ”großer weißer Punkt im C von ”Franc”. Yvert für Normalmarke 160 €. 43 a G 30,-

350 1873, 15 C Ceres with rhombus cancel ”P G L” on pre-print postcard (Paris, Bureaux de 
Transit de Gares) as postal stationery forerunner from Besancon to Paris 53 B 60,-

P 351 1876, Ceres gezähnt, 30 C. braun als Einzelfrankatur auf vollständigem Brief aus Le Havre 
nach Kopenhagen / Dänemark. Marke mit Datumstempel entwertet ”Le Havre / 27 SEPT 
1876”, rs. blauer Transitstempel ”Paris / Etranger”, Ankunftstempel ”Christianshavn” und 
ovaler Ausgabestempel. Marke und Beleg Pracht. 54 B 50,-

P 352 1900, Mouchon I 15c. orange, imperforate top marginal block of four on thin ungummed 
paper, Yvert 117c, 1.100,- € for mint hinged. 92 imperf. (4) (*)  90,-

353 1937, ”PEXIP”-Block 3 Stück davon ist einer postfrisch mit einigen leichteren Bügen sowie 
einer kleinen Haftstelle auf der rechten Rückseiten, einer ungebraucht mit zahlreichen 
rückseitigen Haftspuren und einigen kleineren dünnen Stellen und einer ungebraucht mit 
einer größeren Papieranhaftung unten, einem ca. 7mm langem Einriß rechts und einer 
bügigen rechten Außenkante. (M) Bl. 3 (3) **/* 130,-

354
P 354 1943 (12 July) ITALIAN OCCUPATION OF MENTONE (France, Alpes Maritimes) - Cover 

(opened at three sides) sent from Mentone to Ragusa, Sicily, Italy and RETURNED TO 
SENDER AFTER ONE YEAR, showing at right manuscript ”ZONA SPROVISTO DI BOLLI ” 
alongside cds ” MENTONE - ARR. PART.RACC. ZONA OCCUPATA / 12.7.43” (3rd period - 
only used for 3 months) . The handbook, Occupazione italiana di Mentone by G. Guzzi only 
records 7 usages of this RARE POSTMARK (fig.43c - broken frame at right). Circular Italian 
marine censorship marking ”8” with anchor. ”R.R./POSTE/T.S” (indication to the office of 
arrival, that the simple amount of postage had to be requested.), ”Retour/Service interrompu” 
and RARE ”RETOUR/A L‘ENVOYEUR/2316” OF MENTON. Boxed censor marking ”4248” 
(not recorded on any Mentone correspondance). On reverse German censorship strip with 
GEPRÜFT OBERKOMMANDO DER WEHRMACHT d (Munich), unusual in red, further to 
French cds ”Menton / Alpes Maritimes / 22.6.44” arrival and ms ”Parti sans laissez d ‚adresse”. 
On the 9 July 1943 allied troops invaded Sicily (Operation Husky 9.7.43 - 17.8.43) which put 
an end to facist rule on the island and thus for a short while interrupting the postal service 
(Retour/ Service interrompu). VERY RARE USAGE OF MENTON ”RETOUR A L‘ ENVOYEUR 
2316” ON MAIL ORIGINALLY SENT DURING THE ITALIAN OCCUPATION PERIOD. B 300,-

355 1949, 100 Jahre französische Briefmarken, Ceres 10 F. als Block (Yvert 841), zehnmal als 
Ersttagsbrief in guter bis Prachterhaltung, Mi.-Wert 600 €. (T) Block 4 (10) FDC 40,-

356 1949, 100 Jahre französische Briefmarken, Ceres 10 F. als Block (Yvert 841), zehnmal als 
Ersttagsbrief in guter bis Prachterhaltung, Mi.-Wert 600 €. (T) Block 4 (10) FDC 40,-
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352    357
P 357 1966. Essay coloured cobalt-blue with light-chrome-yellow background illustrations for 

40 Francs Vienna type I.R.C. Second printout, type 2. Printed centrally on a 150x120mm 
backing paper. Slight crease. Collector‘s item from the archive! I.R.C. Essay GA 60,-

358    360
P 358 1970: Albert Decaris (1901-1988) Original hand drawn essay for a sport topical stamp 

issued by France in 1970 ”0,45c WORLD GAMES FOR THE PHYSICALLY DISABLED” 
showing a wheelchair race. mentioning in the margins the colours to be used ”JEUX 
MONDIAUX DES HANDICAPES PHYSIQUES - 1970 SAINT ETIENNE” (maquette 
d‘artiste: un athlete en chaise roulante lanceur de javelo). Measurements 21cm x 27cm - 
Signed by Decaris. The artist had submitted further proposals, finally a different version, 
also by Decaris, was used for this issue. The adopted design for the 0Fr45c was a javelin 
thrower in a wheelchair. Albert Decaris (1901-1988), was born in Sotteville-lès-Rouen 
(Seine-Maritime), the multiple facets of the art of this exceptional engraver manifested 
themselves in very diverse fields: first Grand Prix of Rome, illustration of books, frescoes or 
murals, decorations of chapels, official painter of the Marine. Author of a very large number 
of stamps (506 French stamps engraved between 1935 and 1985, but also stamps for 
Andorra, Monaco, African countries and overseas territories), La Poste paid tribute to him 
on the occasion of the centenary of his birth. A UNIQUE ARTIST SKETCH OF ONE OF 
THE MOST CELEBRATED FRENCH STAMP ENGRAVERS. (M) Yvert  1649 500,-

359 1992, Olympic Games Albertville, souvenir sheet special printing in black colour, 
imperforate, mint never hinged. Maury BF2741Ab, 500,- €. Bl. 12 **   70,-

P 360 FRANZÖSISCHE POST IN DER LEVANTE, 1874, unfrankierter Geschäftsbrief aus 
Konstantinopel nach Genua, mit Zweikreisstempel ”Constantinople / Turquie / 15 AVRIL 
74”, in Genua mit italienischem Nachporto versehen in Form der 40 C. und 50 C. 
Portomarken (Mi.-Nr. 8 und 9). Diese entwertet ”Genova / 22 APR 74”. Rückseitig noch 
Transitstempel Napoli und AK Genova, unsanft geöffnet. B 90,-

FRANKREICH - GANZSACHEN

P 361 1894, Allegorie 15 C.-Umschlag im großen Format 146 x 112 mm, mit Zusatzfrankatur 50 
C. karmin auf rosa, Type II auf Einschreib-Umschlag aus Ain-Sefra in Algerien nach Paris. 
Umschlag gebräunt mit Beförderungsspuren, einzeiliger ”Chargé”-Stempel auf Vorderseite, 
rückseitig fünffach gesiegelt mit Registrationsstempel von Ain-Sefra und schwachem AK 
Paris. Nicht alltägliche Ganzsachenverwendung. U 2 C, 81 II GA 30,-

362 1929, Auslandspostkarte, Wertstempel Pasteur 75 C., nach Portoerhöhung mit Semeuse, 
15 C. als Zusatzfrankatur als Bedarfsbeleg aus Grenoble nach Berlin-Friedenau. Leichte 
Randknitter, insgesamt schönes Stück, Mi.-Wert 110 €. P 40 GA 20,-
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FRANKREICH - STEMPEL

363
P 363 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 20 C. blau, Type III Report 2 (Yvert 46 B), Einzelfrankatur 

auf kleinformatigem Trauerbrief nach Nimes, Marke voll- bis breitrandig, zuerst mit 
”Griffe lineaire” der Provinz ”Drome” (Auvergne) entwertet (Yvert auf Brief +300 €), dann 
mit undeutlichem Gros-Chiffres-Stempel. Daneben abgeschlagen Convoyeur-Stempel 
”Pontcharra” (Auvergne-Rhone-Alpes), rs. unleserlicher Transitstempel. Umschlag 
unten waagerechter Bug, hinten am oberen Rand zwei Befestigungsreste, sonst gute 
Bedarfserhaltung. 41 III B 60,-

361    364
P 364 1874, BAHNHOFSTEMPEL, Ceres gezähnt, 25 C. als Einzelfrankatur auf Brief aus 

Marle nach Vervins (Aisne). Marke entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”4166” (Vervins), 
nebengesetzt Convoyeur-Stempel von Marle. Rückseitig Bahnpoststempel ”Gare de Laon” 
und AK Vervins. Senkrechter Faltbug, sonst frische Erhaltung. 51 B 30,-

365    366

P 365 FRANKREICH - MILITÄRPOST / FELDPOST, BUREAU GENERAL ARM. 
D´ALLEMAGNE; 1811, Faltbrief ohne Inhalt der französischen Besetzung von Hamburg 
mit seltenem rotem L2-Stempel ”BUREAU GENERAL ARM D´ALLEMAGNE” und 
waagerechter Faltung unten welcher nach Marseille gelaufen ist. Der Stempel steht im 
Reinhardt-Handbuch 500 Punkte. B 160,-

P 366 FRANKREICH - SCHIFFSPOST, 1862, Französische Post im Libanon, Napoleon III., 10 
Cent Type I, gelbbraun in Mischfrankatur mit waagerechtem Paar 20 Cent milchblau, auf 
Brief aus Beirut / Syrien nach Marseille. Marken undeutlich mit Gros-Chiffres-Stempel 
”5082” entwertet, der Brief trägt neben arabischem Absender noch die Kastenstempel 
”Paquebots de la Mediterranée” und ”PD” in rot. Rs. kleinere Altersflecken und AK Marseille.

12 I c, 13 I 
d (2) B 80,-
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FRANKREICH - BESONDERHEITEN

367 Academie de Philatelie, Encyclopédie des Timbres-Poste de France I et I Annexes 
Départements, zwei Bände über die Ausgaben 1849-53, jeweils gebunden, 600 Seiten mit 
zwei Farbtafeln und 848 Seiten in guter Erhaltung. (ES) 100,-

368 Chevalier, Jean. Catalogue des Cachets a Date, Types 22-23-24-25, Bureaux de 
Distribution & Facteurs-Boitiers, Départements Francais & Algérie 1853-1938. Paris 2001. 
Gebunden. 340 Seiten. Umfangreiches Stempelwerk. Neuwertig. (ES) 40,-

369 Chevalier, Jean. Catalogue des cachets a date Types 11-12-13-14-15, Bureaux de 
Direction, Departements Francais & Algerie 1829-1869. Paris 1995. Gebunden. 318 Seiten. 
Umfangreiches Stempelwerk. Sehr gute Erhaltung. (ES) 40,-

370 Éditions Yvert & Tellier, Catalogue Spécialisé des Timbres de France. Tome I (1849-1900), 1975, 
gebunden, 352 Seiten. Tome II XXe siècle (1re partie), 1982, gebunden mit Schutzumschlag, 
320 Seiten. Ein Standartwerk mit vielen Abbildungen und Gebrauchsspuren. (ES) 60,-

371 GIBRALTAR, 1889, ”40 Centimos” bis ”75 Centimos”, die drei guten Aufdruckwerte mit 
sauberem Erstfalzrest, Pracht, Mi. 200,- Euro (SG Nos. 19-21; 165,- GBP) 19-21 *    50,-

GRIECHENLAND

372 1861-1892, Partie auf Steckseiten mit 60 Großen und 24 Kleinen Hermesköpfen, viele 
verschiedene Ausgaben mit etlichen Prachtstücken, meist breitrandig und sauber 
gestempelt. Vgl. Abbildungen der Tafeln im Netz. G/* 150,-

373 1861ff., Partie aus elf Großen Hermesköpfen in meist ordentlicher, vollrandiger Erhaltung 
mit sauberen Stempeln (nur eine ist ungebraucht o. G.), jeweils verschiedene Drucke und 
Farbtöne zwischen 1 Lepton und 40 Lepta. G/(*) 60,-

374    377    379    381    382
P 374 1861, Hermeskopf, Pariser Druck, 1 Lepton dunkelbraun auf bräunlich, rechts noch 

vollrandig, an drei Seiten voll bis breitrandig. Feines farbfrisches Exemplar, klar gestempelt, 
rückseitig kleine dünne Stelle im Unterrand. Mi.-Wert 450 €. 1a G 40,-

375 1861-1878, Großer Hermeskopf, vier Belege und ein großes Briefstück, jeweils mit 20-Lepta-
Marke als Einzelfrankatur aus den verschiedenen Ausgaben ab Pariser Erstauflage. Marken 
vollrandig, Belege zwischen flattrig und Pracht. Vgl. Abbildungen im Netz. 5 ff. B/D 80,-

376    ex 386       
P 376 1862, Athener Druck, 1 Lepton schokoladenbraun in einwandfreiem ungebraucht / postfrischen 

15er-Block aus der linken unteren Bogenecke der Felder 121-125, 131-135 und 141-145. Auf 
Bogenfeld 145 befindet sich nach Hermes-Katalog Plattenfehler 1 F9 (dreifache Bewertung) (Strich 
in rechtem oberen Andreaskreuz). Die Marken sind laut Fotoattest Simmermacher BPP (2009) 
ungebraucht mit Original-Gummierung, einwandfrei und nicht repariert. Sehr dekorative Einheit!

16 I, Hermes 
15 (15) */** 500,-

P 377 1862, 10 L. orange auf grünlich, sehr sauber ungebraucht mit Originalgummi, am 
oberen Rand vorderseitig minimal dünn, sonst tadellos. Kohl-Nummer 27c, Fotoattest 
Simmermacher BPP (2016). 19 a *    80,-

P 378 1865, markenloser Brief aus Messina / Sizilien mit Datumstempel ”Messina / 15 AGO 65” 
nach Athen, mit Rötelporto ”90” und entsprechender Frankierung durch Große Hermesköpfe 
10 und 80 Lepta, diese entwertet ”Athen / 12 AUG 65” (julianischer Kalender). Der Brief 
weist außerdem einen Desinfektions-Schlitz aus, da seit 1863 wieder eine Cholera-
Epidemie in Europa umging. Etwas flatterige Erhaltung, aber sehr interessanter Beleg. 19 Ia, 22 a B 120,-

P 379 1868, Hermeskopf, Athener Buchdruck von gereinigten Platten, 80 Lepta dunkelkarmin 
auf mattrosa, voll- bis breitrandiges Prachtstück in frischer Farbe, mit sauberem 
Zweiringstempel. Mi.-Wert 180 €. 29 b G 40,-
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378    380
P 380 1878, Großer Hermeskopf, 30 Lepta Athener Druck, olivbraun auf creme, Einzelfrankatur 

auf Briefhülle aus Patras nach Amsterdam. Links oben Transitvermerk ”via Brindisi”, 
Marke breit- bis überrandig, entwertet ”Patrai / 20 AUG / 78”. Außerdem schwacher roter 
Transitstempel, rückseitig AK Amsterdam. Umschlag mit waagerechter Faltung, sonst sehr 
attraktiv und seltene Destination. Hermes für EF 380 Euro. 45 a B 130,-

P 381 1880 (ff.), Großer Hermeskopf, Athener Bdr. auf gelblichweißem Papier ohne 
Kontrollziffern, 2 Lepta graubraun im waagerechten Viererstreifen, alle Werte vollrandig 
und farbfrisch. Zweite Marke von links geglätteter, senkrechter Bug, Streifen entwertet 
”Athenai / AUG / 81”. Fotobefund Simmermacher BPP (1999) ”echt, nicht repariert”, 
Hermes-Katalog bereits für Dreierstreifen 288 €. 54 (4) G 40,-

P 382 1906, Olympics, 2 Lepta imperforate proof, double print red on black, no gum as issued. 
Photo cerificate (1975) 1906, Zwischenolympiade, 2 Lepta ungezähnt, Doppeldruck, rot auf 
schwarz, ohne Gummierung, wie produziert, italienisches Fotoattest (1975). Im griechischen 
Spezialkatalog ungezähnte Doppeldrucke erwähnt, aber ohne Preisnotierung. Seltenes Stück. 145 P U (*)  200,-

383 1927, Freimarken Landschaften, die Höchstwerte ab 5 Dr. mit sauberem Erstfalzrest, dabei 
die 10 Drachmen in unterschiedlichen Farbnuancen. Hellas Nr. 477-480, Wert für Falz 222 €. 314-317 I *    50,-

ex 384    ex 385    392
P 384 1933, Freimarken, kompletter Satz, jeweils mit sauberem Eckstempel von Thessaloniki in 

Kabinetterhaltung, Mi.-Wert 240 €. 369-371 G 50,-
P 385 1940, Nationale Jugendorganisation, beide Sätze postfrisch komplett in makelloser 

Qualität, so sicher schwer aufzutreiben. Rückseitig hauchfeine Bleistiftsignatur ”GF” 
(Georges Fulpius?), Mi.-Wert 1.800 €, Hellas-Katalog 1.950 €. 427-446 **   500,-

P 386 1951, Apostel Paulus, der komplette Satz als postfrischer Eckrandviererblock, abgesehen 
von Haftspuren bei einem Wert der 10.000 Drachmenmarke. Hermes-Katalog für 
postfrische Viererblöcke 1.290 €. 578-581 **   200,-

GRIECHENLAND - GRIECHISCHE BESETZUNG TÜRKEI

387
P 387 1918, sehr dekorative Massenfrankatur der Werte zu 1 L., 2 L., 3 L. und 5 L., jeweils 

sechsmal auf Vorder- und Rückseite eines R-Briefes des Kaiserlich-Deutschen Konsulats 
in Saloniki nach Duisburg. In dieser Form sicher nicht häufig, rückseitig neben dem 
R-Zettel und dekorativem Konsulatsstempel auch AK Duisburg. Umschlag senkrechter 
Faltbug (nicht durch Marken), oben etwas angetrennt, sonst gute Bedarfserhaltung. B 50,-
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ex 388    389
P 388 1919-1922, acht Belege der griechischen Besetzung von Smyrna (Izmir), davon fünf ins 

europäische Ausland (ein R-Brief dabei) und drei in die Türkei, hier einer unfrankiert. Nicht 
häufiges kleines Brieflos. B 150,-

P 389 GROßBRITANNIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1855, senkrecht mittig 
gefalteter Brief aus Liverpool mit blauem Stempel ”Liverpool MY.4.1855”, mit dem 
Taxstempel 3 ½ Groschen, mit rückseitigem rotem zweikreisigem Grenzübergangsstempel 
”AUS ENGLAND PER AACHEN 6.5. B” und nach Leubetha b. Adorf/Vogtland gelaufen. B 100,-

GROßBRITANNIEN

390    391
P 390 1840, 1 d black (almost deep black), cancelled with fine DUNDEE maltese cross red on 

complete folded letter. Stamp om three sides good margins, right touches, a decorative piece. 
1840, One Penny schwarz (fast tiefschwarz) als Einzelfrankatur auf vollständigem Brief aus 
Dundee nach Kirkcaldy (Schottland). Marke an drei Seiten gut gerandet, rechte Seite berührt, 
mit feinem roten DUNDEE-Malteserkreuz entwertet. Rückseitig dreizeiliger Aufgabestempel 
”DUNDEE / JN 30 / 1840”. Dekorativer Beleg. 1 B 300,-

P 391 1840, Penny Black, unplated KB, stamp with minor imperfection in upper left corner, 
otherwise four good margins, on cover from Hastings to London. 
1840, Penny Black tiefschwarz, unplattiert KB, mit kleinem Fehler in der linken oberen 
Ecke, sonst gut gerandet auf unvollständigem Brief aus Hastings nach London. Rückseitig 
Aufgabe- und Ankunftstempel. 1 a B 100,-

P 392 1840, allseits voll- bis breitrandige Penny Black mit sehr sauberem Malteserkreuzstempel 
in sehr guter Erhaltung, Vorkriegsprüfung (Oskar) Ressel. SG No. 2, 375 GBP. 1 b G 150,-

393    394
P 393 1841, Penny black, plate 5 MK, with indistinct red Maltese Cross, fine used copy with full to 

large margins all round on a cover to Newbury Berks. 
1841, Penny black, Platte 5 MK, mit undeutlichem roten Malteserkreuzstempel, sehr feines 
Stück mit vollen bis breiten Rändern auf Brief aus Bristol nach Newbury (Berkshire). SG 
No. AS 25, 750 GBP. 1 b B 250,-
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P 394 1841, Penny Black, Plate 8 HL, just clear at bottom to good margins, tied to cover by black 

MC, from DONCASTER MA 26, 1841 to London. SG No. AS 46, 1.000 GBP. 
1841, Penny Black, Platte 8 HL, unten Lupenrand, sonst voll- bis breitrandig, mit 
schwarzem Malteserkreuzstempel auf Briefhülle aus Doncaster nach London, rückseitig 
Ausgabestempel London. SG No. AS 46, 1.000 GBP. 1 b B 250,-

ex 395    396
P 395 1840, Penny black, unplattiert KA, allseits voll- bis überrandiger Wert mit klarem roten 

Malteserkreuzstempel auf Brief aus Monk´s Heath (Cheshire) nach Congleton (Cheshire) 
in sehr guter Erhaltung. Rückseitig Aufgabestempel ”Monk´s Heath” (Zweikreis ohne 
Datum). Dazu Ausstellungsnachdruck zur London Stamp Exhibition 1950 sowie dreizehn 
verschiedene Werte der Ausgabe ”100 Jahre Briefmarken” von 1940 postfrisch. 1 b B/** 200,-

P 396 1841, Penny Black, horizontal pair, plate 6 JJ + JK. JJ just touched, JK faulty on Sussex 
cover from Burwash to Hadlow in Kent. Lightly cancelled with red MC. SG No. AS 41 price 
for pair 1.250 GBP. 
1841, Penny Black, waagerechtes Paar der Platte 6 JJ und JK. JJ etwas berührt, JK 
fehlerhaft auf vollständigem Brief mit zartem Malteserkreuz-Stempel von Burwash nach 
Hadlow in Kent. Rückseitig Transitstempel ”Lamberhurst / JA 25 1841”. SG No. AS 41, 
Preis für loses Paar GBP 1.250. 1 b (2) B/P 200,-

397    ex 402
P 397 1841, Penny Black, unplattiert BG, mit rotem Malteserkreuzstempel auf Briefhülle, gelaufen 

innerhalb von Manchester. Oben rechts knapp berührt, sonst attraktives Stück. 1 b B 100,-

398    400    401    406
P 398 1840, 2 Pence, pale blue with full margins, very fine used with red MC, SG. No. 6 / DS 6, 

1.000 GBP. 
1840, 2 Pence hellblau, Platte ”H I”, voll-bis breitrandig, einwandfreies, farbfrisches Stück 
mit sauberer Entwertung durch roten Malteserstempel, SG No. 6 (pale blue) 1.000 GBP.

2, SG 6 or 
DS 6 G 180,-

399 1841, Victoria, One Penny red, study of 75 stamps on stockcards with plates 104-106 and 
108-131, mostly full to wide margins, different papers and cancellations. Many pieces with 
closer determination on paper cards. Lot completely illustrated on the net. (M) 
1841, Victoria, One Penny rot, Studie aus 75 Marken auf Steckblättern mit den Platten 104-
106 und 108-131, meist voll- bis breitrandig, unterschiedliche Papiere. Bei vielen Stücken 
nähere Bestimmung auf Papierkärtchen. Los komplett im Netz abgebildet. (M) 3, SG BS32 G 150,-
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P 400 1841, 1 d. red-brown, plate 90, SG No. BS 30, horizontal pair, unused with full original gum, 

horizontal crease otherwise very fine. SG for two singles unused 1.200 GBP, RPS photo 
certificate 2014. 
1841, 1 Penny rotbraun, Platte 90, waagerechtes ungebrauchtes Paar mit vollem 
Originalgummi, waagerechter stärkerer Bug, sonst fein und vollrandig. RPS Fotoattest 
2014. SG für zwei einzelne ungebrauchte Marken 1.200 GBP. 3 (2) */P 120,-

P 401 1841, One Penny red, ”black” plate 10 with printing in red, horizontal strip of three, CA-CC 
with large margins all around, fine used, SG No. AS 69, 690 GBP+. 
1841, One Penny rot, gedruckt von ”schwarzer Platte” 10 (für One Penny Black), 
waagerechter Dreierstreifen CA-CC, alle Stücke breitrandig und tadellos, sauber 
gestempelt, SG No. AS 69 für Paar und Einzelmarke zusammen 690 GBP++. SG AS 69 G 200,-

P 402 1841-54, One Penny rot, geschnitten bzw. gezähnt, zwei Einzelfrankaturen auf Faltbriefen 
in guter Erhaltung: Mi.-Nr. 3 von KIRKCALDY 23 AP 1844 nach Edinburgh (Marke zur 
Begutachtung gelöst und replaciert) sowie Mi.-Nr. 8 A von LIVERPOOL 31 MY 1854 
(glasklarer Duplex-Stempel) nach Middelburg (Zeeland / NL). 3, 8 A B 70,-

403    404
P 403 1851, TEN PENCE brown, octagonal cut on little cover from London to Paris in good condition. 

1851, TEN PENCE brown, oktogonal geschnitten als EF auf Damenbrief von London nach 
Paris in guter Erhaltung. Vorderseitig frz. Transitstempel ”Angl. / Calais / 22 NOV 51”, rückseitig 
Aufgabestempel London und AK Paris. 6 B 70,-

P 404 1855, KRIMKRIEG, Brief aus Wolverhampton auf die Krim ”via Marseilles”, frankiert 
mit dreimal Queen Victoria, Two Pence auf bläulichem Papier für das 6 Pence-Porto 
von Offiziersbriefen der 2. Gewichtsstufe. Alle Marken gut gerandet und einwandfrei 
(eine Marke unten berührt), mit Nummernstempel ”905” entwertet, auf der Rückseite 
Aufgabestempel ”Wolverhampton / JA 31 / 1855” und Londoner Transitstempel. Der Brief 
ging an einen Offizier des 77. (East Middlesex) Regiments an das Hauptquartier der Armee 
auf der Krim. Alterungsspuren und ausgeschnittenes Siegel auf der Rückseite, ansonsten 
attraktiver und seltener Beleg des Krimkrieges. SG 14 (3) B 650,-

405    418
P 405 1873, Queen Victoria, 6 Pence mit weißen Eckbuchstaben, Platte 12, Einzelfrankatur 

auf Schiffspostbrief aus Manchester nach Lissabon. Marke sauber entwertet mit Duplex-
Stempel 498 (Manchester), handschriftlich ”per 1st Steamer”. Nebengesetzt roter 
PD-Stempel, Kastenstempel ”VIA DE MAR” und Lissaboner ”FRANCA”-Ovalstempel. 
Rückseitig Transitstempel Liverpool, roter Paid-Stempel von Liverpool (Whitney No. 219) 
und ovaler AK Lisboa. Bedarfsspuren, obere rechte Ecke etwas knittrig und senkrechter 
Faltbug, aber dekorativ. SG für No. 125 auf Brief 375 GBP. 39, SG 125 B 80,-

P 406 1878, 1 Pound QV wmk Maltese Cross, neatly cancelled, perfect perforation and centering. 
SG No. 129, 4.500 GBP. 
1878, Königin Victoria, 1 Pfund mit Wasserzeichen ”Malteserkreuz”, sauber gestempelt und 
tadellos gezähnt. SG Wert 4.500 GBP. 50 G 800,-
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407    ex 408
P 407 1902, Eduard VII., 2 Sh. 6 P. und 5 Sh., zwei ungebrauchte Stücke mit sauberem Falzrest, 

gut zentriert und gezähnt, SG No. 260 und 263, zusammen 750 GBP. 115-116 *    200,-
P 408 1918, Bradbury Wilkinson high values 1/6, 5/- and 10/- in unmounted mint condition. 10 

Shillings with natural gum bubble (no fault), exceptional quality. 
1918, Sea Horses, alle drei Werte von Bradbury Wilkinson, postfrisch, die 2/6 mit 
Unterrand, 10 Sh. unteres linkes Eckrandstück mit natürlicher Gummiblase (kein Fehler). 
Luxusqualität. SG No. 414, 416-17, dort schon für ungebraucht 960 GBP. 141-143 III **   450,-

409    ex 411    ex 414
P 409 1968, Großbritannien 4d mit Abb. ”Steinbrücke”, Fehldruck auf Gummiseite, Randstück 

links SG 763a **   60,-

410 GROßBRITANNIEN - MARKENHEFTCHEN, 2001, drei gute Markenheftchen postfrisch, 
dabei U-Boot-Waffe, Punch & Judy und Hunde & Katzen. Pracht, Mi.-Wert 180 €.

O-254, 255, 
256 **   40,-

P 411 GROßBRITANNIEN - DIENSTMARKEN, 1887-1902, small lot of 24 stamps, some double, 
containing I.R. OFFICIAL, ARMY OFFICIAL, GOVT PARCELS and one ADMIRALTY 
OFFICIAL. Some better values noted, SG Nos. O 45, 50, 67, 68 and 75, Cat. Value ca. 970 
GBP, Quality mixed, but fine lot. (M) 
1887-1902, kleine Partie aus 24 Werten, davon einige doppelt, mit ”I.R. OFFICIAL”, ”ARMY 
OFFICIAL”, ”GOVT PARCELS” und einer ”ADMIRALTY OFFICIAL”. Mit einigen besseren 
Werten, u.a. Mi.-Nr. 30 (zweimal) und 31 (kleine Mängel), Erhaltung etwas unterschiedlich, 
aber saubere Qualität, SG Katalogwert rd. 970 GBP. (M) G/* 60,-

GROßBRITANNIEN - BESONDERHEITEN

ex 412
P 412 1890: Two chromolithograph PENNY POSTAGE JUBILEE CHRISTMAS CARDS and 

decorated with cartouche imagery to celebrate the Golden Jubilee of the Penny Postage, 
depicting Guildhall, the General Post Office and portraits of Queen Victoria, the Duke and 
Duchess of Edinburgh and Sir Rowland Hill. The post office issued this Christmas card 
marking 50 years since the introduction of the Uniform Penny Post and was advertised in 
the post office circulars from which it could be ordered at 2 Shillings 6d each. One of them 
is the VERY SCARCE FORGERY manufactured by Thomas Bray in the late 1970s. He 
was tracked down and on searching his premises they found that around 200 had been 
sold. The forgery shows distinct black specks around the flagstaff which do not appear on 
the original. They are far scarcer than the originals. (T) 250,-
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413 1894: ILLUSTRATED MENU CARD FOR SAVAGE CLUB HOUSE DINNER with an 

illustration of JOHN HENNIKER HEATON MP who was a POSTAL REFORMER and 
campaigned vigorously for an INTERNATIONAL PENNY POSTAGE. The menu is 
beautifully illustrated campaigning for ”Letter Post one Penny all the way” that Henniker 
Heaton made his grand plan to ‚stick the Empire together with a penny stamp´. MOST 
PROBABLY A UNIQUE ITEM (T) 200,-

P 414 IONISCHE INSELN, 1923, Italienische Besetzung von Korfu, Aufdruckwerte mit 
griechischer Währung, drei Werte komplett postfrisch in einer laut italienischem Fotoattest 
Terrachini (2006) ausgezeichneten Erhaltung, vor allem zwei Werte ideal zentriert. 12-14 **   90,-

IONISCHE INSELN - LOKALAUSGABEN: KORFU UND PAXOS

ex 415    ex 416    417
P 415 1941, Freimarkenausgabe 1937 mit Überdruck ”Corfu”, der komplette Satz inklusive der 10 

Drachmen-Marke und der ”Tipy”-Variante (Griechenland A 396) einwandfrei postfrisch mit 
alter italienischer Händlersignatur, Sassone 19-31 und 20 A, 7.500 € - bei Hermes 2.385 € 
für Falzmarken. Nicht häufig angeboten! 5-18 **   450,-

P 416 1941, Freimarkenausgabe 1937, 50 Lepta - zwei waagerechte Paare, KOPFSTEHENDER 
AUFDRUCK, jeweils mit rechtem Bogenrand, alle Werte leichte Falzspuren (Sassone 23 
b, für postfrisch jeweils 100 €) und ein Viererblock mit doppeltem Aufdruck und Bogenrand 
unten, ebenfalls alle Werte leichte Falzspuren. In Sassone und Michel nicht verzeichnet.

10 K (4), 10 
DD (4) *    80,-

P 417 IONISCHE INSELN - STEMPEL, 1867, KERKYRA 8 JUN 67, glasklarer Zweiringstempel 
auf farbfrischer und vollrandiger 10 Lepta, Großer Hermeskopf in tadelloser Erhaltung.

Griechenland 
19 G 50,-

P 418 IRLAND - BESONDERHEITEN, 1850, letter from Drogheda to Dublin, franked with 2d. 
1841, with neat lozenge ”179” on preprinted bank envelope. Fine and very rare. 
1850, Brief aus Drogheda nach Dublin, frankiert mit 2 Penny blau, Ausgabe 1841, entwertet 
mit sauberem Rauten-Nummernstempel ”179” auf vorgedrucktem Bankumschlag. Feine 
Erhaltung, sehr selten.

Großbritanni-
en 4 c B 130,-

ISLAND

419    420
P 419 1898, 16a. and 20a. tied by ”REYKJAVIK 20.9.98” c.d.s. to registered cover to San 

Francisco (USA). A small tear right of the registrations mark is held together with a piece of 
sticky tape. Certification Jorgensen AIEP: ”The stamps, postmarks and cover are genuine 
in all respects”. Facit 13d, 15c. 9, 14 B 800,-

P 420 1899, 5a. green, wide perforation, as single franking with cds ”REYKJAVIK, 29.6.99” on 
”Greetings from Iceland” postcard (port of Akureyre) to Neuchatel (Switzerland). 
1899, 5 A grün, weite Zähnung, als Einzelfrankatur mit Datumsbrückenstempel 
”REYKJAVIK, 29.6.99” auf ”Gruss aus Island”-Ansichtskarte (Hafen von Akureyre) nach 
Neuchatel (Schweiz). 13B AK 200,-
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421    422
P 421 1925, 7a. to 50a. ‚Views of Iceland‘, complete set, with postmark ”REYKJAVIK 20 III 26” on 

registered cover to Dallas (USA). On the reverse with various transit postmarks and arrival 
dater from April 13th, 1926. The envelope is slightly trimmed on the right, the lower left 
corner is missing. 
1925, 7 bis 50 A, Ansichten von Island, komplette Ausgabe, mit Datumsbrückenstempel 
”REYKJAVIK 20 III 26” auf Einschreibbrief nach Dallas (USA). Rückseitig diverse 
Transitstempel und Ankunftsstempel vom 13.4.26. Der Briefumschlag ist rechts etwas 
verkürzt, linke untere Ecke fehlt. B 120,-

P 422 1930, tête-bêche-strip of three stamps ”airmail falcon” 10a. used along with 5a. ”Christian X” 
and airmail issue of 1928 on cover to the U.S.A., with cds ”REYKJAVIK 16.IV.30” and sent via 
route ”Oslo - London” to East Orange, N.T. (USA). On the reverse with various transit marks 
of New York and arrival postmark of East Orange, N.T. Tear in the top of the envelope. 
1930, Kehrdruck-3er-Streifen Flugpost Falke, 5 A Christian X und Flugpost-Ausgabe 1928 
mit Datumsbrückenstempel ”REYKJAVIK 16.IV.30” via Leitweg ”Oslo - London” nach East 
Orange (USA). Rückseitig diverse Transitstempel New York und Ankunftsstempel von East 
Orang, N.T. Einriss oben im Briefumschlag.

86, 122, 123, 
140(3) B 200,-

423    ex 424
P 423 1941, 100th birthday of Matthias Jochumsson with red overprint of the new value, as a 

block of six with cds ”REYKJAVIK 6.3.41” on registered first day cover to Stockholm. The 
envelope has hinge marks in three corners. 
1941, 100. Geburtstag von Matthias Jochumsson mit rotem Aufdruck des neuen Wertes, als 
Sechserblock mit Datumsbrückenstempel ”REYKJAVIK 6.3.41” auf Einschreib-Ersttagsbrief 
nach Stockholm. Der Briefumschlag weist in drei Ecken Falzreste auf. Mi. 360,- EUR. 222 (6) FDC 200,-

P 424 ISLAND - DIENSTMARKEN, 1930, Officials ‚1000 years Allthing‘, 15 values up to 10kr., each 
with red or blue overprint and cds ”PINGVELLIR 26.VI.30” on two registered letters to Reykjavik. 
Each with arrival postmark of the following day on the reverse. Attractive and rare. (T) 
1930, 1000 Jahre Allthing (Landtag), Freimarken mit rotem bzw. blauem Aufdruck, mit 
Datumsbrückenstempel ”PINGVELLIR 26.VI.30” auf zwei Einschreibbriefen nach Reykjavik. 
Jeweils rückseitig mit Ankunftsstempel vom Folgetag. Attraktiv und selten. (T) D 44/58 B 800,-

ITALIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE

425 1798, Schreiben des Ministers für auswärtige Beziehungen der Ligurischen Republik an 
die Bürger der Gemeinde Saicazzo (?) mit hübschem Briefkopf. (M) B 50,-

Island - Italien



Seite 71

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

ex 426    
P 426 1801, CISALPINISCHE REPUBLIK, Schreiben des Platzkommandanten von Camajore 

(Lucca) mit eigener Unterschrift an den Präsidenten der Verwaltung von Camajore mit 
großem Kupferstich-Kopfbild (Allegorie der Republik). Oben rechts kleiner Eckfehler, sonst 
gute Erhaltung. (M) 50,-

427 Schreiben mit Überschrift ”La Republique ou la Mort” (Die Republik oder der Tod) aus dem 
6. Jahr der Republik vom Major Fontane der 2. Italienischen Legion. (M) B 40,-

428 Como, 1798, Schreiben der Cisalpinischen Republik aus dem VI. Jahr der Republik der 
”Dipartimento del Lario” an die Delegation der Zens. mit schönem Briefkopf. (MS) B 60,-

429 Crostollo, Schreiben der Cisalpinischen Repüblik aus dem X. Jahr der Republik von 
Departement Crostolo an die Gemeinde Gualtilri mit schönem Briefkopf. (M) B 70,-

430 Macerata, Schreiben der Römischen Republik aus dem 7. Jahr der Republik aus Macerata 
mit einem schönen Briefkopf. (M) B 70,-

431 Milano, 1798, Schreiben des Ministers der Generalpolizei der Cisalpinischen Republik 
aus dem VI. Jahr der Republik an das Departement der Apuanischen Alpen mit hübschen 
Briefkopf. Auf der Adreßseite ist der Rahmenstempel ”MINISTRO DELLA/POLIZIA 
GENERALE” abgeschlagen. (MS) B 60,-

432 Milano, 1798, Schreiben des Justizministers Luosi der Cisalpinischen Republik aus dem VI. 
Jahr der Republik an die Apuanische Alpenverwaltung mit einem schönen Briefkopf (MS) B 60,-

433 Milano, 1798, Schreiben des Kriegskommissars Ripamonti aus dem VI. Jahr der Republik 
an General Vignolle mit hübschen Briefkopf. Auf der Adreßseite ist der Rahmenstempel 
”COMMISSARIO/DI GUERRA” abgeschlagen. (MS) B 60,-

434 Milano, 1798, Schreiben der Cisalpinischen Republik aus dem VI. Jahr der Republik 
vom Minister der Generalpolizei an den Kommisar der Appuanischen Alpen mit schönem 
Briefkopf. Die Adreßseite trägt den Rahmenstempel ”MINISTRO DELLA/POLIZIA 
GENERALE”. (MS) B 70,-

435 MILANO; Schreiben der Mailänder Militärverwaltung aus dem Jahr VII der Republik 
des Kommisar Ripamonti mit vorläufigem Auftrag an Bürger Bianetti mit dem seltenem 
Ripamonti-Autogramm und schönem Briefkopf. Die Adreßseite trägt den Rahmenstempel 
”COMMISSARIO/DI GUERRA”. (MS) B 80,-

436 Milano, Schreiben des Kriegsministeriums der Cisalpinischen Republik aus dem VII. Jahr 
der Republik an den Außenminister mit hübschen Briefkopf. Auf der Adreßseite ist zweimal 
der Rahmenstempel ”MINISTRO/DELLA GUERRA” abgeschlagen. (MS) B 60,-

437 Milano, Schreiben des Kriegsministers Teulie aus dem IX. Jahr der Republik an den 
Minister Orvant mit schönem Briefkopf (M) B 70,-

438 Mirandola, 1796, Schreiben der Gemeinde Mirandola der Französischen Republik aus dem 
V. Jahr der Republik. (M) B 50,-

439 Modena, 1798, Schreiben der Cisalpinischen Republik aus dem VI. Jahr der Republik des 
Agenten für Nationales Vermögen im Departement Panaro mit hübschen Briefkopf. (M) B 50,-

440 Nonantola, 1801, Schreiben der Cisalpinischen Republik handschiftlich in ”Repubblica 
Italiana” geändert aus dem 9. Jahr der Republik von der Sonderkommission für das 
Vermögen in Nonantola an die gleichnamige Gemeinde mit schönem Briefkopf. (M) B 70,-

441 Roma, Schreiben der Rep. Romana aus dem 7. Jahr der Republik der ”Grandi Questori” 
(Großen Quästoren) an die Gemeinde Spoleto mit hübschem Briefkopf. (M) B 70,-

442 Santerenzo, 1798, Schreiben der Gemeinde Santerenzo der Ligurischen Republik an den 
Regierungskommissar in Sarzana mit hübschen Briefkopf. (M) B 50,-

443 Varese, Schreiben der Cisalpinischen Republik aus dem 9. Jahr der Republik vom 
Vorstand in Varese an den Kriegsminister in Milano mit hübschem Briefkopf. (M) B 70,-
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ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: KIRCHENSTAAT

444    445    446
P 444 1852, 1 scudo rose-red unused with original gum and some paper rests, light spot, fresh 

color and full margins, signed and cert. Chiavarello (Sass. 7.000.-) 
1852, 1 scudo rosarot ungebraucht mit Originalgummi und einigen Papierresten, helle 
Stelle, frische Farbe und volle Ränder, signiert und Fotobefund Chiavarello (Sass. 7.000.-)

11, Sassone 
11 *    180,-

P 445 1867, 3 cent. rose-grey,mint, fresh, signed Georg Bühler, Enzo Diena and others. Sassone 
6500 €

13, Sassone 
14 *    250,-

P 446 1867, 3 c. greyish rose, good to wide margins, a little aged, but fresh original gum, signed. 
Sassone 6500.

13, Sassone 
14 *    200,-

ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: SARDINIEN

447
P 447 1851. 20 c. dark blue, first printing, good margins all around,on slightly soiled folded letter 

with text from LA CHIUSA 25 SEP 52 (rare double circle, Sassone 12 points = 5000 €) 
addressed to Genua. Certificate Dr. Avi SBPV. Sassone 12.000 € 2, Sassone 2 c B 300,-

448    449    450    453    457
P 448 1860, 10 centesimi bruno cioccolato scuro, die seltene Farbe allseits voll- bis überrandig, 

oben mit Teil der Nachbarmarke, zusammen mit 40 centesimi rosso scarlatto, dreiseitig 
voll- bis breitrandig, auf Kabinettbriefstück und zentral aufrechtstehend entwertet mit einem 
Abschlag des besseren DKr ”S. JEAN DE MAUR.E * 24 JANV 60” (Bolaffi N. 832 b), 
geprüft Georg Bühler und Sorani mit Signatur und zusätzlichem Fotoattest: ”buono stato di 
conservazione”; Mi. 1.150,- Euro ++ (Sassone NN. 14Af e 16A; 2.250,- Euro ++). 11 d, 13 a D 220,-

P 449 1861. 3 Lire brown, clear embossed effigy, cancelled by illegible BLUE double circle, 
touched at the right, certificate Chiavarello. Sassone 8000 €.

15, Sassone 
18 G 180,-

P 450 1861. 3 Lire copper brown, repaired, cancelled by cds ”LIVORNO 6 MAR 62”, certificate 
Chiavarello. Sassone 8000 €

15, Sassone 
18A G 120,-

451 1861-1862, Ziffernzeichnung 1 und 2 Centesimi schwarz und Italien 2 Centesimi gelb in 
selber Zeichnung. Alle 3 Werte sind vollrandig geschnitten und in guter ungebrauchter 
Erhaltung. Die 2 Cent. schwarz ist bis auf einen kleinen Stockpunkt in der 2 sogar fast 
postfrisch.

16/17, Italien 
13 *    80,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote
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ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: TOSCANA

452    ex 455
P 452 1855, May 29, Transatlantic letter from FIREZE to St.Louis, USA bearing 9 Crazie vert. strip 

of three and 1 Crazie single, the bottom stamp of the strip slightly touched otherwise full 
margins all around and also the single stamp 1 Cr. with white margins. Showing BOSTON 
5/JUN 21 on entrance. Sent by Cunard liner ”Asia” which left Liverpool June 9 and arrived 
at Boston Jun 21. Expertised Raybaudi a.o. (Sass. 4, 8 (3), c. 7500+ Euros). 1855, 29.Mai, 
Transatlantikbrief von FIRENZE nach St.Louis, USA mit senkr. Dreierstreifen 9 Crazie (nur 
die unterste Marke gering berührt, sonst allseits vollr. Einheit) und Einzelstück 1 Crazie 
(ringsum weiße Ränder), mit klarem Eingangsstempel BOSTON/5/Br. PKT./JUN 21. 
Befördert mit der ”Asia” der Cunard-Linie, die Liverpool am 9.Juni verließ und am 21.Juni in 
Boston ankam. Mehrfach sign./gepr., u.a. Raybaudi. Sassone 4a, 8 (3), ca. 7500 Euro+ Sass.4a, 8 (3) B 650,-

P 453 1860, 5 centesimi, verde oliva, dreiseitig breit- bis überrandig mit rechts noch Schnittlinie 
der Nachbarmarke und Originalgummierung, oben gering unfrisch, sonst tadellos, 
Fotoattest Sorani, Mi. 8.000,- Euro (Sassone N. 18a; 44.000,- Euro) 18 b *    500,-

ITALIEN

454
P 454 1861, 1/2 tornese black on thin paper in block of six color proof without embossing and 

double print on reverse 2 grana in blue, as described on page 113 of the Catalogue 
Enciclopedico Italiano, issue 2004/05, without gum in good condition, cert. Dr. Avi, rare!

Sassone 18 
(6) proof (*)  500,-

P 455 1881-1888, Mischfrankaturen Viktor Emanuel II. mit Umberto I., drei Einschreibbriefe, einer 
davon mit unvollständigem Inhalt, dafür R-Zettel von Corleone, jeweils mit der VE II, 30 Cmi. 
braun und Zusatzfrankatur Umberto (10 bzw. 20 Cmi.). Los komplett im Netz abgebildet. 19, 38, 39 (3) B 80,-

456    459
P 456 1888, hübsche Dreifarbenfrankatur mit 1 Centesimi (2 Stück), 2 Centesimi (4 Stück) und 

10 Centesimi (3 Stück) entwertet mit Nummernstempel ”4030” und danebengesetztem 
K1 ”Gardone Riviera 15.Mar.88” auf Hotelbrief mit oben einigen kleineren Einrissen nach 
Berlin/Deutschland. Sehr dekoratives Stück.

23 (2), 24 (4), 
37 (3) B 120,-
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P 457 1865, ”Victor Emanuel II.” 20 C. auf 15 C. mattblau in Type I (ohne Punkte) in 

ungebrauchter Erhaltung signiert Raybaudi. Laut Fotoexpertise Raybaudi sind Marke sowie 
Gummi echt und die Marke ist in gutem Zustand. Michel 1.600,- Euro

25 I, Sassone 
23 *    70,-

458 1865, Partie von 2 waagerecht mittig leicht gefalteten Briefen mit Freimarke 20 C. auf 15 
Centesimi als Einzelfrankatur jeweils mit Nebenstempel ”FRANCOBOLLO INSUFFICIENTE” 
(unterfrankiert). Bei dem Brief aus Bergamo fehlt bei der Marke die linke untere Ecke und beim 
Brief aus Cremona sind durch Scherentrennung unten bei der Marke einige Zähne etwas kürzer. 25 (2) B 50,-

P 459 1878, Zeitungsmarken 2 C. auf 0,02 Lire und 2 C. auf 1,00 Lire entwertet ”Cologna-Veneta 
18.Mar.79” zusammen mit Freimarke 1 Centesemi (Mi.Nr. 23) auf Dienstfaltbrief nach Zimella. 29, 33 B 100,-

460 1879, ”Umberto I.” Partie mit 2 Briefen mit 20 Centesimi braunorange jeweils als Einzelfrankatur 
mit einer interessanten Rahmenstempelentwertung. Der eine Brief hat den Stempel ”PIROSCAFI 
POSTALI INTERNO” und ist senkrecht sowie waagerecht mittig gefaltet. Der andere Brief ist 
waagerecht gefaltet und hat den Stempel ”CASSETTE POSTALI SULLE FERROVIE”. 39 A(2) B 70,-

461 1909, Zahlungsaufforderungskarte per Einschreiben aus Casalbordino nach Pollina 
portorichtig frankiert mit 10 und 2 Centesimi entwertet ”Casalbordino 4.5.09”. 75,89 B 40,-

462 1901, ”Viktor Emanuel III.” 1 Lira braun/grün mit stark verschobener grüner Farbe im 
postfrischem Viererblock. Interessante atraktive Variante.

83 Variante 
(4), Sass 77 V/** 20,-

463 1922, Paketkarte frankiert mit 5 Lire (Mi.Nr. 84), einem senkrechtem Dreierstreifen der 
1 Lire (Mi.Nr. 83), 5 Centesimi (Mi.Nr. 88) und 15 Centesimi (Mi.Nr. 130) je entwertet 
”TRIESTE BARRIERA VECOCHIA 10.2.22”. Die Paketkarte ist mittig senkrecht gefaltet, ist 
nach Rheinfelden/Svizzera gelaufen und weist leichte Bedarfsspuren auf. 83 (3), 84 B 60,-

464 1903, ”Viktor Emanuel III.” Eilmarke 25 Centesimi rosa ungezähnt postfrisch mit dem 
üblichem etwas unebenem Gummi. Michel 200,- Euro (für ungebraucht)/Sassone 300,- Euro

85 U, Sass. 
E. 1a **   40,-

465    473
P 465 1922, 30 Cmi. orange, ungezähnte Druckprobe auf dickerem grauen Papier, ohne Wasserzeichen 

und ungummiert im Viererblock mit unterem Bogenrand. Gut gerandet, Fotoattest Dr. Avi. 
1922, 30 centesimi arancione, prova di stampa non dentellata, su carta grigiasta, spessa, senza 
filigrana e senza gomma, in blocco di quattro con bordo di foglio in basso. Ben marginata; con 
certificato di Dr. Avi (2006).

Sassone 127 
prova (*)/V 250,-

466    467
P 466 1917, Eilmarke, nicht ausgegebene 40-Cmi-Marke mit Überdruck ”25”, in Mischfrankatur 

mit zwei 10 Cmi.-Freimarken Viktor Emanuel III. auf Brief aus Turin nach San Martino 
di Lupari (Padua), alle Werte entwertet ”Torino Ferrovia / Espressi / 4.12.17”. Saubere 
Bedarfserhaltung, Sassone für E 3 auf Brief 700 €.

128, Sassone 
E 3 B 80,-

P 467 1918, ”Viktor Emanuel III.” 15 Centesimi schiefer ungezähnt im vollrandig geschnittenem 
Viererblock entwertet ”Verona 8.11.21” zusammen mit 20 C. (Mi.Nr.129) auf Orts-Einschreibbrief. 130 U (4) B/V 170,-

468 1926, Viktor Emanuel III., 15 Cmi. mit Werbeanhänger ”Cordial Campari” und 
Zusatzfrankatur VE III, DIECI auf 15 Cmi. auf Ansichtskarte des Forum Romanum aus 
Rom nach Cluj (Klausenburg) in Rumänien, Prachterhaltung, obwohl der Zusammendruck 
nicht mehr frankaturgültig war, unbeanstandet und beide Werte sauber gestempelt ”Roma 
Ferrovia / 29.11.26”. Sassone FP 3 auf Brief 140 €. 130 / R 2 B 20,-
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ex 469    470
P 469 1921, Kartenbrief-Marke 85 Centesimi ungebraucht mit unten rechts kurzem Zahn 

aufgeklebt auf guterhaltenem Werbekartenbrief (Tip. Selecta-Roma 43 serie naz.). Der 
innenliegende Text ist abgetrennt worden. B 135 III B 80,-

P 470 1924, Eilmarke 60 Centesimi mit fehlender rechter unterer Ecke und Freimarke 60 Centesimi 
entwertet ”REGGIO CALABRIA ARRIVI E PARTENZE 27.3.24” auf oben gekürzten 
Expressbrief nach Parma mit leichten Falt- und Beförderungsspuren. Seltener Beleg. 160,186 B 90,-

ex 471    ex 477
P 471 1926-1928, Viktor Emanuel III., kompletter Satz der Flugpostmarken mit Mi.-Nr. 230-233, 

254, 270-71 und 279-80, alle tadellos postfrisch, in üblicher Zentrierung und mit normaler 
bis sehr guter Zähnung. 
1926-28, POSTA AEREA, Sassone 2 A-9, VE III serie completa, 9 valori, gomma integra. 
Sassone 880 €. ex 230-280 **   90,-

472    474
P 472 1926, ”Nationalmiliz I” 40 + 20 und 60 + 30 Centesimi sowie 1,25 Lire + 60 Centesemi 

entwertet ”Roma Raccom. 14.2.28” zusammen auf einem Einschreibbrief nach Wien/
Österreich mit Bleistiftprüfung Caffaz. 249/251 B 140,-

P 473 1927, ”Viktor Emanuel III.” 1,75 Lire braun in der 11er Zähnung oben ungezähnt vom 
Oberrand in tadelloser postfrischer Erhaltung mit Bleistiftsignatur auf dem Oberrand. 264 oU **   80,-

P 474 1928, ”Herzog von Savoyen” 20 Cent., 25 Cent. im waagerechtem Paar, 30 Cent. im 
waagerechtem Paar und 1,25 Lire (2 Stück) entwertet ”Genova 24.9.28” zusammen auf 
Einschreibbrief nach Maisprach/Svizzera. Laut Fotoattest Raybaudi ist der Beleg in jeder 
Hinsicht echt und gut erhalten. 285/287, 290 B 140,-

475 1929, Freimarke 5 Centesimi entwertet ”14.Nov.39” mit danebengesetztem L1 ”BIBIANA” als 
Einzelfrankatur auf amtlichen Standesamt-Schreiben der ”Comune di Bibiana” nach Luserna 
San Giovanni, welches am 22.11.39 frankiert mit 25 Centesimi von dort zurück nach Bibiana 
gesendet worden ist. (M) 299 B 70,-
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ex 476    481    ex 482
P 476 1934, Annexion of Fiume, three top values in horizontal pairs fine used, all signed 

Raybaudi, Sassone 354-56 (420 Euro). 
1934, 10 Jahre Annexion Fiumes, die drei Höchstwerte in waagerechten, glasklar 
gestempelten Paaren, Sassone 354-56 (420 Euro), alle geprüft Raybaudi. 467-69 (2) G/P 70,-

P 477 1934, ”Fußball-Weltmeisterschaft” 9 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. 
Michel 700,- Euro 479/487 **   120,-

478    480
P 478 1937, ”Kaiser Augustus”-Flugpostmarken 25 C., 80 C., 1 Lire und 5 Lire entwertet ”Roma 

Centro Posta Aerea 24.1.38” zusammen auf Luftpostbrief nach Zurigo/Suisse (Zürich/Schweiz). 586, 588/590 B/F 170,-
479 1942, Partie von 2 Briefen jeweils mit 1 Lire-Einzelfrankatur, je mit interessanten Stempeln 

und jeweils geprüft Raybaudi. Enthalten ist ein oben eingerissener Brief mit 2 T-Stempeln 
auf der Marke und ein links gekürzter diagonal gefalteter Brief mit ovalem ”PACATO”-
Stempel auf der Marke. 633 (2) B 80,-

P 480 1944, Soziale Republik 25 Centisimi (2 Stück) und 50 Centisimi entwertet ”Fiume 8.7.44” in 
Mischfrankatur mit Freimarke 5 Centesimi (5 Stück der Mi.Nr. 299 davon eine in olivbraun) 
und Flugpostmarke 50 Centesimi (Mi.Nr. 328) auf Eilbrief nach Verona mit Bleistiftprüfung 
Sorani. Einige Werte haben etwas stockige Zähne.  642 (2), 644 B 100,-

P 481 1944, Victor Emanuel III., 25 Cmi. mit dem im Michel nicht verzeichneten Aufdruck 
”Liktorenbündel” ohne weiteren Text in rot, tadellos postfrisch im Eckrandviererblock, jeder 
Wert einzeln geprüft Enzo Diena, Sassone 640 €.

Sassone 
490 (4) **/V 90,-

P 482 1944, Soziale Republik 25 und 30 Centesimi, 1,25 Lire und Eilmarke 1,25 Lire je 
mit doppeltem Aufdruck und jeweils im postfrischem Viererblock. Die 25 C. ist mit 
Bleistiftsignatur, die 30 C. ist mit Signatur ”B.L.” und Bleistiftsignatur Guglielmo Oliva und 
die Eilmarke ist aus der linken oberen Ecke.

642DD, 
643DD, 

646DD, 648DD **/V 150,-

483
P 483 1944, Kunstpostkarte mit dem Markuslöwen, mit Text als Einschreibkarte geschickt aus Venedig 

nach Cellore (Illasi), mit R-Zettel auf Anschriftenseite. Auf der Bildseite Mischfrankatur aus der 1 
Lira-Aufdruckmarke der Guardia Nazionale Repubblica mit der Freimarkenausgabe 1944, 20, 25 
und 30 Cmi., alle Werte gestempelt ”Venezia / S MARCO / 17.8.44”. Prachtqualität.

Militärpost 
B 10, B 70,-
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484    488
P 484 1944, Portomarke 20 Centesimi mit Liktorienbündelaufdruck als Freimarke verwendet 

in Mischfrankatur mit linkem Teil der Paketmarke 5 Centesimi (Mi.Nr.24) ebenfals als 
Freimarke verwendet entwertet ”Torino 10.6.44” auf Ortsbrief. Portom.39 B 180,-

485 1944-1945, Soziale Republik 25 Centesimi (bereits bei Verwendung gebraucht gewesen) 
und Stempelmarke 10 Cent. mit schrägem Bug unten entwertet mit rotem Stempel 
”Repubblica Soziale Italiana” auf oben stark eingerissenem Brief des Hauptquartiers des 
Battalions G.W. 13. Des Weiteren ist ein Stipel-Beleg frankiert mit Soziale Republik 25 
Cent. (Mi.Nr. 642) im senkrechtem Dreierstreifen und 50 Cent. (Mi.Nr. 657) sowie G.N.R. 
25 Cent. (Guardia Nazionale Mi.Nr.5) enthalten. B 70,-

486 1945, ”Viktor Emanuel III.” 50 Cmi. (Mi.Nr. 307), als Frankatur nicht mehr anerkannt und 
mit 50 Cmi. Strafporto belegt. Als Ersatz wurde hier die Paketmarke Mi.Nr. 28 verwendet. 
Karte rechts oben stärkere Büge, rückseitig gestützt, aber interessantes Porto-Provisorium. AK 50,-

487 1945, Freimarke 10 Centesimi entwertet ”Martignacco 18.9.46” als porogerechte 
Mehrfachfrankatur von 20 Werten in Einheiten (ein 12er-Block, ein Viererblock und 2 
Paare) auf Amtsschreiben. Laut Fotoattest Biondi ist der Beleg echt und in gutem Zustand. 
Zusätzlich ist noch ein Brief mit 1 Lira (Mi.Nr.689) im 20er-Bogenteil (beim linken oberen 
Wert fehlt die Ecke) und dieselbe 1 Lira-Marke als Einzelfrankatur auf Karte enthalten. (M) 682 (20) B 80,-

P 488 1950, ”Europäische Tabakkonferenz” 5 Lire als seltene Einzelfrankatur auf Ansichtskarte 
von Rom entwertet mit Maschinenwebestempel zum Heiligen Jahr ”Roma Autamb.
PP.TT.N.4 13.X.1950” nach Torino. Die 5 Lire-Marke war als Einzelfrankatur nur für 
Sonderstempel mit Unterschrift zugelassen. 802 AK 110,-

489 1951-1952, Partie von 3 Einschreiben mit Rückschein innerhalb Turins, jeweils mit einer 
anderen 60 Lire-Sondermarke als Einzelfrankatur. 847,852,862 B 90,-

490
P 490 1955, Italia turrita, Freimarkenausgabe 25 Lire violett als farbübersättigte Druckprobe auf Papier 

ohne Wasserzeichen, sauber gezähnt und tadellos postfrisch, laut Sassone vermutlich als 
Rollenend- bzw. Verbindungsstücke gedacht, Wert für die Katalognummer 769a dort 4.000 €.

937 Probe-
druck **   240,-

491 1972, ”Italia mit Mauerkrone” 3 Fälschungen zum Schaden der Post ohne Wasserzeichen 
mit 150, 300 und 400 Lire im postfrischem Eckrandstück. Zusätzlich ist ein postfrischer 
Vigettenblock des ”Istituto Poligrafico dello Stato” enthalten. **   40,-

492 1980, ”Bollettino di Spedizione” (Versandunterlage) mit einigen Bedarfsspuren welche mit 
5 Stück der 1.000,- Lire-Freimarke und 2 kleinen Freimarken frankiert und nach Belgien 
gelaufen ist. (T) 982 (5) B 30,-

P 493 1980, 450 lire ”Castello di Bosa” con la sola stampa calcografica in azzurro ardessi (Bolaffi 
1626B) con la varietà ”dentellatura orizzontale fortamente sopstata”, insieme ad un 0,45 € 
”Donne nell‘arte” su lettere diretta a Genova, annullati con timbro circolare ”Genova Centro 
Filatelico 12.4.05”. Certificato Dr. Avi.

Sassone 1521 
var., Mi 1718 B 180,-

494 1999, ”Frauen in der Kunst” 0,05 Euro/100 Lire mit Plattenfehler ”Bart am Kinn” im tadellos 
postfrischem waagerechtem Paar zusammen mit Normalmarke. 2614 Plattenf. **   60,-

ITALIEN - MILITÄRPOSTMARKEN: FELDPOST

495 1945, Schreiben des Nationalen Befreiungskomitees vom 16.5.45 der Garibaldi-
Sturmbrigade (53. Brigade) mit Anweisungen für den Gebirgskommandanten. Das Schreiben 
ist mehfach gefaltet und ein Einriss rechts wurde rückseitig mit Tesafilm geschlossen. (M) 90,-
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496 1945, Schreiben des Militärkomandos des ”Comitato di Liberazione Nazionale” (Nationales 

Befreiungskomitee) vom ”16.5.945” mit Unterschift Ricardo Manetta. Das Schreiben ist 
mittig senkrecht gefaltet und hat Alterungsspuren über der Unterschrift. (M) 60,-

497 ITALIEN - MILITÄRPOSTMARKEN: NATIONALGARDE, 1944, Viktor Emanuel III., 25 
Cmi. mit ”G.N.R.”-Aufdruck von Brescia (Sassone 474/I) als Einzelfrankatur auf offizieller 
Mitteilung der Gemeinde Nave an die Gemeinde Villa Carcina (Brescia), Zähne durch 
Kleber gering gebräunt, sonst sehr gut erhalten. Sassone-Briefpreis mindestens 160 €. 20,-

ITALIEN - PORTOMARKEN

493    498
P 498 1944, unfrankierter Brief aus Santhia (Vercelli) nach Turin, mit Ortsstempel und zusätzlichem 

Einkreisstempel ”Poste TS”, versehen mit Portomarken 40 Cmi. der Ausgabe 1934 und der 20 
Cmi. mit Aufdruck eines Liktorenbündels (Sassone Segnatasse 39 und 62). Obere Rückklappe 
fehlt, oberer Rand von hinten gestützt, sonst saubere Bedarfserhaltung. Geprüft Sorrani. 
1944, lettera da Vercelli per Torino. Tassata con 40 cent + 20 Cent fascietto. Firmato Sorani. 29, 39 B 70,-

499    501
P 499 1945, Freimarkenausgabe ohne Liktorenbündel, Caesar 1 Lire violett als Frankatur auf 

Karte aus Lodi nach Dalmine (Bergamo). Dort als nicht gültiges Postwertzeichen behandelt 
und mit 0,50 Lire Strafporto belegt, dieses dokumentiert mit ”T”-Handstempel und 
hanschriftlicher ”050” sowie als Aushilfs-Portomarke die rechte Hälfte der Paketmarke 50 
Cmi. orange. Interessantes Stück, geprüft Raybaudi in Prachterhaltung. 
1945, cartolina affrancata con 1 Lit. Cesare, non ritenuta valida e tassata con 1/2 Pacchu 
da 50 cent. Firmata Raybaudi. Paket 28, 677 B 80,-

500 1955, Portomarke 8 Lire mit Wasserzeichen Pentagramm mehrfach im tadellos 
postfrischem waagerechtem Paar. Die rechte Marke hat rechts und die linke Marke hat 
links einen leicht kürzeren Zahn. Michel 400,- Euro 89 (2) **/P 80,-

ITALIEN - LOKALAUSGABEN 1918 - UDINE

P 501 1918, 5c. black on grey-green paper bottom right corner copy on commercial letter (pre-printed 
envelope ”SEEPFADFINDER” from Trieste to Udine with censor mark alongside. The local 
issue stamp tied to envelope by straighline ”Anulato”. Vertical filing fold in envelope clear off 
adhesives otherwise very fine, Sassone N1 1918, 5c. graugrün (rechte untere Bogenecke) auf 
Bedarfsbrief (Vordruck ”SEEPFADFINDER”) von TRIEST nach Udine, mit nebengesetztem 
Zensurstempel, die Marke übergehend mit viol. L1 ”Anulato” entwertet. Senkr. Faltspur im 
Umschlag außerhalb der Frankatur, sonst sehr schön. Sehr selten! Sass. N1 1 B 400,-
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502    503    505
P 502 1918, 5c. black on grey-green mint orig.gum with traces of a small hinge, perforated on all 

4 sides, Sass- N1a, 1000 Euro 1918, 5c. schwarz auf graugrün ungebraucht mit Orig.G., 
Falzspuren, vierseitig gezähnt, Sass. N1a, 1000 Euro 1a *    150,-

P 503 1918, 5c. black on grey-green perforated on all 4 sides fine used, Sass. N1a 1918, 5c. 
schwarz auf graugrün, vierseitig gezähnt, sauber gestempelt mit Dkr-Stempel, Sass. N1a 1a G 100,-

504
P 504 1918, 5c. black on grey-green paper perforated on all 4 sides on large piece (upper part 

of a postcard) with Austrian stamps showing ARNFELS 18.VIII.18 datestamp and censor 
mark. The local stamp tied to piece by ”Anulato” straightline cancellation, very attractive, 
Sass. N1a 1918, 5c. schwarz auf graugrün vierseitig gezähnt auf oberem Teil einer 
Postkarte in Mischfrankatur mit österr. Marken, Stempel ARNFELS 18.VIII.18” und Zensur. 
The Lokalmarke übergehend mit ”Anulato”-Stempel entwertet, sehr attraktiv! Sass. N1a 1a D 200,-

P 505 1918, 5c. black on grey-green paper, heorizontal tete-beche pair mint orig. gum with hinge 
remnants, very fine, Sass. N1c, 3000 Euro 1918, 5c. schwarz auf graugrünem Papier, 
waagerechted Tete-Beche-Paar ungebraucht mit Orig.Gummi, Falzreste, sehr schön, Sass. 
N1c, 3000 Euro

1 c Kehr-
druckpaar *    250,-

506    508

P 506 ITALIENISCHE POST AUF KRETA, 1911, Freimarken 10, 15 und 25 Cmi. (erstere beide 
leichte Mängel), alle entwertet ”LA CANEA (UFFICIO POSTALE ITALIANO)” als dekorative 
Mischfrankatur auf Einschreibbrief mit R-Zettel ”LA CANEA (Corfu” nach Kassel. 7,16,18 B 160,-

ITALIENISCHE POST IN DER LEVANTE

507 1872, Italien-Freimarke zu 40 Centesimi karmin entwertet mit Nummernstempel ”23” als 
Einzelfrankatur auf Faltbrief mit K1 ”Alessandia d Egitto Poste Italiane 22.Oct.72” und blauem 
L1 ”Via Brindisi” nach Milano. Die Marke ist ausgabetypisch gezähnt mit einigen leicht kürzeren 
Zähnen und der Brief hat leichte Alterungsspuren und ist zweimal waagerecht gefaltet. Italien 20 B 60,-

P 508 1922, 6 Werte der Freimarke 3 3/4 Piastre (ein Viererblock und ein waagerechtes Paar) 
entwertet ”POSTE ITALIANA CONSTANTINOPOLI 23.11.22” als Mehrfachfrankatur auf 
Einschreibbrief nach Rom. Beim Viererblock sind bei der Marke in der linken oberen Ecke 
einige Zähne der linken oberen Ecke kürzer. 75(6) B 130,-
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ITALIEN - GANZSACHEN

509    510
P 509 1919, ”Victor Emanuel III.” 25 Centesimi-Ganzsachenkartenbrief blau auf gelborange mit 

noch vorhandenem vollem Rand entwertet ”Maia Bassa (Untermais) (Trento) 16.6.24” 
mit Beifrankatur von 3 Freimarken (Mi.Nr. 83, 170 und 172) als Einschreiben nach Borna/
Deutschland. Kartenbriefe welche als Einschreiben ins Ausland gelaufen sind gehören zu 
den großen Raritäten der Ganzsachen. K 16 a GA 250,-

P 510 1922, ”Victor Emanuell III.” 25 Centesimi-Ganzsachenkarte als extrem seltener 
Vierfachdruck, davon 2 kopfstehend, entwertet ”Ancona 21.11.22” und innerhalb Anconas 
gelaufen. Bedarfsgelaufene Stücke solcher durchgeschüpfter Makulatur sind extrem selten 
und der Bug in der rechten oberen Ecke sei deshalb nur der Form halber erwähnt. P 52 A DDDDK GA 300,-

511    513
P 511 1924, King Emanuel III. 30 c. postal stationery double card with print error: ”reply print 

on reverse of question card” and additional franking as registered card without text from 
”GORIZIA CENTRO 23.3.25 to Wiesbaden, Germany with arrival mark, tiny gum spots on 
left, otherwise fine, rare variety! P 57  a.o. GA 60,-

512 1932, ”Viktor Emanuel III.” 75 Centesimi komplette ”OPERE DEL REGIME-ROMA”-
Antwortkarte mit gebrauchtem Frageteil entwertet ”Menaggio (Como) 26.3.37” und nach 
Berlin gelaufen. Die Karte hat das Bild ”SALA MINERVA” auf dem Frageteil und das Bild 
”INGRESSO FERROVIA VATICANA” auf dem Antwortteil. P 81 GA 50,-

P 513 1940, ”Viktor Emanuel III.” 50 Centesimi-Ganzsachenkarte bedarfsgebraucht 
”.....11.6.42” mit italienischer und deutscher Zensur nach Mülheim (Ruhr) gelaufen. Diese 
Ganzsachenkarte ist echtgelaufen sehr selten. P 102 GA 180,-

514
P 514 1943, 30 Centesimi-Ganzsachenkarte mit Aufdruck ”G.N.R.” entwertet ”....ione ...5.44 (...escia)” 

mit Bleistiftprüfung Sorani. Die Ecken sind durch den Bedarfsgebrauch leicht gestoßen. P105 GA 130,-
515 1951, ”Quadriga” 35 Lire-Ganzsachenkarte entwertet mit Maschinenstempel ”Merano 

28.X.1955” und nach Düsseldorf/Germania gelaufen. P 156 GA 60,-
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ITALIEN - STEMPEL

516 GARDONE RIVERA; 1872, Partie von 2 Belegen mit nebengesetztem L1 in Schreibschrift 
”Gardone Rivera”. Enthalten ist ein oben etwas stockiger Faltbrief mit defekter 20 
Centesimi (Mi.Nr. 26/linke untere Ecke fehlt und unten 2 fehlende Zähne) entwertet ”...22.
Nov.72” und ein Streifband mit einer nicht entwerteten 2 Centesimi (Mi.Nr. 24). B 90,-

517
P 517 1942, 14.7 Reply postcard, franked with Switzerland official stamp 20Rp with OFFICIEL 

overprint cancelled by cds ”MENTONE / MENTONE ACCETT.ne RACC ED ASSIC.te / 
14.7.42” ”VERIFICATO / PER CENSURA” and censor stamp ” UFFICIO CENSURA POSTA 
ESTERA”. MOST PROBABLY UNIQUE USAGE OF A SWISS OFFICIAL STAMP ON 
REPLY CARD CANCELLED IN ITALIAN OCCUPIED MENTON. 
1942, Antwort-Postkarte / Carte postale-réponse ”an die Versicherungskasse für die 
eidg. Beamten Angestellten und Arbeiter” frankiert mit Schweiz Dienstmarke ”OFFICIEL” 
20 Rp gestempelt ”MENTONE ACCETT.ne RACC ED ASSIC.te / 14.7.42” und Zensur 
”VERIFICATO / PER CENSURA” + ”UFFICIO CENSURA POSTA ESTERA” in die Schweiz 
zurück gesandt. SPEKTAKULÄRE VERWENDUNG EINER SCHWEIZER DIENSTMARKE 
AUF ANTWORT-POSTKARTE IM AUSLAND DIE MIT SICHERHEIT EIN UNIKAT 
DARSTELLT AUS DEM ITALIENISCH BESETZTEN MENTON. Diese französische Stadt 
verwendete von 1940 bis 1943 italienische Briefmarken und Stempel. B 600,-

ITALIEN - BESONDERHEITEN

518    ex 519
P 518 1936, Luftpostbrief aus Addis Abeba / Äthiopien nach Rom mit Militärpoststempel ”Posta Militare 

N. 55 / 22.9.36”. Die Maschine stürzte in Lybien ab, entsprechend ein roter Zweizeiler ”Ricuperata 
Incendio idrovolante I-RODI” (aus Brand des Wasserflugzeugs gerettet). Rs. AK Rom. Ni.360927a B 40,-

P 519 1942, Victor Emanuel III., 25 Cmi.-Marke der Ausgabe 1929 als Einzelfrankatur eines 
Dienstbriefes des Erzbischöflichen Büros von Florenz an einen Geistlichen. Im Brief neben 
einem Anschreiben enthalten die Antwort aus London auf eine Anfrage aus Florenz, die 
vom Vatikanstaat auf offiziellem Formular weitergeleitet worden war und die britische 
Zensur passiert hatte. Hochinteressantes Zeitdokument! 304 X B 30,-

JUGOSLAWIEN

520 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Friedensengel, 2 Fil., zwei ungezähnte Exemplare 
mit Dreifach- bzw. Vierfachdruck auf ungummiertem Papier hergestellt, Pracht, im Michel 
nicht verzeichnet, beide Werte mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012). 88 (*)  20,-

521 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Friedensengel, 3 Fil., zwei ungezähnte Exemplare 
mit Doppel- bzw. Dreifachdruck, wie hergestellt auf nicht gummiertem Papier, beide Stücke 
tadellos und einwandfrei, jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

89 U DD, 89 U 
DDD (*)  20,-
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ex 522    ex 523    ex 524
P 522 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, kompletter Satz ungezähnt, alle Werte einwandfrei, 

breitrandig und außer der 3 Fil. Friedensengel bzw. 10 Fil. Matrose, ohne Gummi 
hergestellt, tadellos postfrisch. Bei der 5 Fil.-Marke rückseitig klarer Abklatsch, 20 Fil. in 
Type I, 25 Fil. in Type V, alle Werte mit eigenem Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012). 88-97 U **   60,-

P 523 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, sieben verschiedene Marken, jeweils mit 
Doppeldruck, dabei die 5 Fil. (Mi.-Nr. 90 A) gezähnt, postfrisch mit ausgabetypischer 
Gummierung, die anderen sechs jeweils ungezähnt, 3 Fil. (89), 10 Fil. (91), 20 Fil. (92, 
unterschiedliche Farbtöne), 45 Fil. (94), 1 K. (95) jeweils ohne Gummi hergestellt, die 5 Fil. 
(90) postfrisch, alle Werte tadellos, jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

ex 89-95 DD / 
U (DD) **/(*) 40,-

P 524 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Friedensengel, 5 Fil., vier ungezähnte Exemplare, 
jeweils mit unterschiedlichen Doppel- bzw. Mehrfachdrucken, wie hergestellt auf nicht 
gummiertem Papier. Enthalten ist 90 U DD mit Druck auf Vorder- und Rückseite, desgleichen 
mit rückseitigem Druck kopfstehend, 90 U DDD, vorderseitig Doppeldruck und weiterer Druck 
rückseitig sowie 90 U DDDD, vorderseitig und rückseitig jeweils Doppeldruck, alle vier Stücke 
tadellos und einwandfrei, jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

90 U (4) DD-
DDDD (*)  20,-

525 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose 10 Fil., zwei ungezähnte Exemplare auf sehr 
dünnem Papier mit Doppel- bzw. Dreifachdruck, wie hergestellt auf nicht gummiertem Papier, 
beide Stücke tadellos und einwandfrei, jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012). 91 U DD, DDD (*)  20,-

526 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose, 10 Filler, zwei ungezähnte Exemplare mit 
Mehrfachdruck tadellos postfrisch, zum Einen mit Dreifachdruck vorderseitig und mattem 
Gummi, zum Anderen mit Dreifachdruck auf der gummierten Seite und viertem Druck rückseitig, 
beide Stücke tadellos und einwandfrei, jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

91 U DDD, 91 
U DDDD **   20,-

ex 527    ex 528
P 527 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose, 20 Fil. in der guten Platte 2, Typ II, zum 

einen gezähnt und postfrisch mit ausgabetypischer Gummierung, zum anderen ungezähnt 
mit weiterem Druck des Markenbilds auf Gummiseite, ebenfalls tadellos postfrisch. Im 
Michel nicht verzeichnet, beide Werte mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

92 Platte II, 92 
Platte II U **   20,-

P 528 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose 20 Fil., vier ungezähnte Exemplare, wie 
hergestellt auf nicht gummiertem Papier, mit Doppel- bzw. Mehrfachdrucken. Ein Stück in Typ II 
mit rückseitigem zweiten Druck, das zweite zusätzlich mit vorderseitigem Doppeldruck (DDD), 
das dritte zusätzlich mit Abklatsch (DDD+A) und das vierte mit vorderseitigem Fünffachdruck. 
Alle vier Stücke tadellos und einwandfrei, jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

92 U DD, 92 U 
DDD (*)  20,-

529 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose 20 Fil., ungezähnt, wie hergestellt auf 
nicht gummiertem Papier, mit Doppeldruck, davon einer kopfstehend - und rückseitig ein 
weiterer Druck, allerdings Friedensengel, 2 Fil. (!). Tadellos und einwandfrei, mit Foto-
Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012), der den Friedensengel offenbar übersehen hat. 92 U DD K (*)  20,-

530 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose 45 Fil., drei ungezähnte Exemplare, dabei 
ein Exemplar I. Platte postfrisch mit ausgabetypischer Gummierung. Zwei Exemplare auf 
sehr dünnem Papier, ohne Gummi, wie hergestellt, davon einmal Doppeldruck (geprüft 
Zoran Sips), und einmal mit kopfstehendem Doppeldruck. Alle drei Stücke tadellos und 
einwandfrei, jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

94 U I, 94 U 
DD (2) **/(*) 20,-

531 1919, Endgültige Ausgabe für Kroatien, Matrose 20 Fil., drei ungezähnte Exemplare 
von Platte II, alle ohne Gummi, wie hergestellt, davon einmal Platte II mit zusätzlichem 
Druck rückseitig, zweimal Platte II, Typ 2, einmal mit kopfstehendem Doppeldruck auf 
der Rückseite (DDD), und einmal mit Doppeldruck vorderseitig und dreifachem Druck auf 
Rückseite, davon zwei kopfstehend (DDDDD). Alle drei Stücke tadellos und einwandfrei, 
jeweils mit Foto-Kurzbefund Zrinjscak BPP (2012).

94 U II DD-
DDDDD (*)  20,-

532 JUGOSLAWIEN - PORTOMARKEN, 1955, Ansichtskarte aus Milano frankiert mit 20 Lire 
Italien-Freimarke und in Jugoslawien mit 15 Dinar-Strafporto versehen, welches mit 4 
Portomarken (1, 2 im Paar und 10 Dinar) erhoben wurde.

100, 101 (2), 
103 AK 20,-

Jugoslawien
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533 JUGOSLAWIEN - GANZSACHEN, 1937, ”König Peter” 2 Dinar-Ganzsachenkarte am 

”21.4.41” geschrieben von einem italienischen Soldaten des Besatzungskorps auf der Insel 
Oli und mit italienischer Zensur nach Bologna gelaufen. P 78 GA 70,-

534 KARPATEN-UKRAINE, 1939, ”Eröffnung des Landtages” vom rechten Seitenrand mit 
sauberem rotem Ersttagssonderstempel ”Praha 1 15.III.39” auf großem Briefstück. 1 D 40,-

535 KROATIEN, 1941, Landschaften 0,50 Kuna entwertet ”Zagreb 19.I.42” als Einzelfrankatur 
auf selbstgefertigtem Streifband aus einer alten Zeitung nach Kralup a.d. Moldau/Böhmen 
und Mähren. 48 B 60,-

LETTLAND

536    537
P 536 1927, Freimarke 15 Santimu auf 40 Kap. oben ungezähnt im Kehrdruck-Zwischenstegpaar mit 

Normalmarke. Die beiden Marken sind tadellos postfrisch und der Zwischensteg ist gefalzt. 114 Uo **/* 90,-
P 537 1939, ”5. Jahrestag der Amtsübernahme Ulmanis”-Satz 8 Werte komplett entwertet am 

Ersttag ”Riga G.P.K. 15.Maij.1939” zurammen auf einem Luftpostbrief nach Helsinki. Einige 
Werte sind am Oberrand leicht fleckig. 271/278 FDC 30,-

LIECHTENSTEIN - VOR- UND MITLÄUFER

538    539
P 538 1869, Begleitschein rekommandierter Briefe von BALZERS mit L1 in kursiv nach Vaduz, 

Mi. 2000.- 1 B 130,-
P 539 1908, Ganzsache Jubiläums-Korrespondenz-Karte 5 H.Kaiserbild (ohne Zusatzfrankatur)

von Vaduz nach München, Mi. 640.- Pk 43 GA 60,-

LIECHTENSTEIN

P 540 1920, Landeswappen, 20 H. geschnitten, leicht verschnittenes Exemplar auf 
Streifbandsendung aus Vaduz nach München, Mi.-Wert für Brief 200 €. 20 B 30,-

541 1934, Freimarken Landschaften, komplett und sauber gestempelt. 126 - 139 G 40,-
542 1934, Flugpostausgabe Adler, fünf Werte mit glattem Gummi, alle mit sauberem 

Eckstempel entwertet und gut gezähnt. Farbe der 20 Rp. etwas oxidiert, übrige Werte 
Pracht. Mi.-Wert 300 €. 143-147 x G 30,-

543 1952, Gemälde aus der fürstlichen Gemäldegalerie, kompletter Satz von drei postfrischen 
Werten je im Viererblock (Mi€600,-). 306 - 308 (4) **/V 70,-

544 1953, Gemälde aus der fürstlichen Gemäldegalerie, kompletter Satz von vier postfrischen 
Werten je im Viererblock (Mi€600,-). 311 - 314 (4) **/V 70,-

545 1953, Landesmuseum, postfrischer Viererblock-Satz, tadellos (Mi€440,-). 319 - 321 (4) **/V 50,-

Jugoslawien - Liechtenstein
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546    548

P 546 LIECHTENSTEIN - BOTENPOST VADUZ-SEVELEN, 1918, Gebührenzettel (10 H.), vierseitig 
gezähnt, ungebraucht mit nur hauchzarter Falzspur, mehrfach signiert, Kab. Mi. 700+ Euro 1 A *    150,-

540    547

P 547 LIECHTENSTEIN - BESONDERHEITEN, 1939, 3 C. amerikanische Ganzsachen-
Fragekarte von Schaan 25.12.39 nach USA, ohne Text, selten ! GA 30,-

P 548 LITAUEN, 1919, Wappenzeichnung 75 Skatiku oker/rot im waagerechtem postfrischem 
ungezähntem Viererstreifen aus der rechten oberen Bogenecke mit kopfstehender roter 
Farbe. Interessante im Michel nicht erwähnte Variante. 57 U K (4) **   70,-

549    557

P 549 LUXEMBURG, 1957, Europa, 2 - 4 Fr jeweils im Viererblock, ungefaltet und tadellos postfrisch. 572/574(4) **/V 70,-

550 • MALTA - STEMPEL, 1924-25 (ca.), undated wrapper bearing fine strike of the intaglio seal 
”MALTA/POSTAGE PAID/¼ D”. B 70,-

551 MONACO, 1938, ”Nationalfeiertag”-Block in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 140,- Euro Bl.1 **   30,-

552    565

P 552 NORWEGEN, 1937, ”Tourism” and ”Nansen Fund”, complete series, with cds ”NORDKAPP 
28 7 37 LE CAP NORD” and ”NORDKAPP 28 VII 37” on registered ”Norddeutscher Lloyd” 
envelope to Germany. Transit mark ”TRONDHEIM-KIRKENES 1 8 37” and arrival dater 
”BERLIN-FROHNAU 4 8 37” on the reverse of the cover. Attractive item. 
1937, Fremdenverkehr und Nansen-Fonds, komplette Serien, mit Ortsstempeln ”NORDKAPP 
28 7 37 LE CAP NORD” und ”NORDKAPP 28 VII 37” auf Einschreibbrief nach Deutschland. 
Rückseitig Transitstempel ”TRONDHEIM-KIRKENES 1 8 37” und Ankunftsstempel ”BERLIN-
FROHNAU 4 8 37”. Briefumschlag oben mit leichten Öffnungsspuren. Attraktiver Beleg. 159/61, 172/75 B 120,-

Liechtenstein -  Norwegen



Seite 85

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
ÖSTERREICH

553 1859, 3 Kr schwarz Kaiser Franz Joseph, sauber gestempelt, Pracht, Fotoattest Chiavarello 11 II G 70,-
554 1899, Postbegleitadresse für ein Paket ab WIEN mit 2,3,5 und 30 Kreuzer Zusatzfrankatur 

nach Parchim, Deutschland. 50,51,52,65 B 30,-
555 1922, Freimarken 700, 1.200, 1.500, 1.600, 2.000 und 4.000 Kronen jeweils im tadellos 

postfrischem Viererblock. Bei der rechten oberen Marke des 1.600 Kronen-Viererblocks 
sind oben 2 leicht kürzere Zähne. Bei der linken oberen Marke des 2.000 Kronen-
Viererblocks sind oben links 2 kurze Zähne. Bei der rechten oberen Marke des 4.000 
Kronen-Viererblocks ist oben rechts ein kurzer Zahn. Michel 600,- Euro

389, 392/395, 
397 (4) **/V 70,-

556 1932, Wohlfahrt ”Maler”, 6 Werte komplett, tadellos postfrisch 545-50 **   90,-
P 557 1933, WIPA glatt, linke obere Bogenecke postfrisch (lediglich Falzspur im Rand oben), FA Raybaudi 555 A **   100,-

558 1945, Erste Aufdruckausgabe, zwei postfrische Einzelmarken der nicht verausgabten 3 Pf 
braun, je in der dunklen Farbnuance und mit Plattenfehler, ein Wert mit ”n” statt ”h” in Österreich 
bzw. ”h” verdickt bei der anderen Marke. Mit Signatur und Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB. IV a PF(2) **   70,-

559 1945, 1 RM - 5 RM ‚Wiener Aushilfsausgabe‘, gezähnt K 14, alle 4 Werte je einmal komplett vom 
Oberrand und einmal vom linken Seitenrand, dazu ein Einzelwert der 2 RM mit Gitteraufdruck in 
der A-Zähnung, alle Werte tadellos postfrisch und signiert bzw. mit Prüfungsattest Sturzeis, VÖB..

V a-d B(2), 
V b A **   90,-

560 1945, Hitler-Markwerte mit aufdruck ”Österreich” in Type II, Fotoattest Chiavarello 693-86 II **   180,-
561 2014, ”80. Geburtstag von Udo Jürgens” 70 Cent im komplettem ungefaltetem Bogen zu 

50 Marken. Michel 80,- Euro (MS) 3165 (50) **   20,-

562 ÖSTERREICH - PORTOMARKEN, 1955 (21.8.), Flugpostbrief von Brisbane/Australien 
nur mit 1s. Leierschwanz frankiert mit violettem Kastenstpl. ‚T 72 Centimes / 2.G‘, rotem 
hs. Vermerk ‚T 1.02‘ und Portomarken 1 S. violett und 2 Gr. rot mit Ankunftsstpl. von Wien 
(28.8.55), Beförderungsspuren aber eine ungewöhnliche und seltene Kombination!

P 233, 247, 
Aust. SG. 192 B 30,-

563 ÖSTERREICH - TELEFONSPRECHKARTEN, 1886, Telefonsprechkarten, Kollektion von 5 
verschd. sauber gebrauchten Karten. ANK-W. 590,- 1b,3 ,5-7 G 90,-

564 ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN, 1864, 3 So. grün als portogerechte Einzel-
frankatur auf Ortsbrief von ”VENEZIA 26/6” mit vollständigen Inhalt datiert 25.6.1865. Mi. 240,- €. 20 B 50,-

P 565 ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN - STEMPELMARKEN, 1856, 
Stempelmarke 15 Centesimi als Freimarke verwendet entwertet mit L2 ”UDINE/11.MAR” 
als Einzelfrankatur auf Faltbrief mit leichten Alterungsspuren nach Pordenone. 3 B 100,-

ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN - STEMPEL

566    568
P 566 1850, Freimarke 15 Centisimi rot vollrandig geschnitten entwertet mit seltenem Schreibschrift-L2 

”Mel/...FEB” als Einzelfrankatur auf Faltbrief nach Venezia signiert Sottoriva. 3 B 90,-

567    ex 570
P 567 1850, Freimarke 30 Centisimi braun voll- bis breitrandig geschnitten entwertet mit seltenem 

Sternstempel von Milano auf Briefstück. 4 D 70,-

ÖSTERREICHISCHE POST IN DER LEVANTE

P 568 1869, Brief aus CANDIA nach Athen, frankiert mit Lombardei-Venetien, 10 Soldi 1864 und 
nachfrankiert mit 20 Lepta, Großer Hermeskopf Griechenland. Rückseitig Transitstempel 
Piräus und AK Athen, Kabinettbeleg, Ferchenbauer 950 €.

V 22, Grie-
chenland 20 B 250,-

Österreich
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569    572
P 569 1873, Franz Josef, 10 Sld. grober Druck, auf Brief von CANDIA nach Syros / Kykladen, 

entsprechend mit 20 Lepta Griechenland, Großer Hermeskopf nachfrankiert. Im Umschlag 
senkrechte Faltung, Riß im Briefpapier rückseitig verklebt, aber ansehnlicher Beleg. 
Rückseitig AK ”Syra / 25 JULI 73”, Ferchenbauer 600 €.

4 I, Griechen-
land 27 (?) B 120,-

ÖSTERREICHISCH-UNGARISCHE FELDPOST - RUMÄNIEN

P 570 1918, nicht ausgegebene 12 Werte bis auf die 60 Bani komplett in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Michel 1.800,- Euro I/X,XII/XIII **   200,-

ex 571    580    582
P 571 1918, nicht ausgegebene 12 Werte bis auf die 60 Bani komplett als tadellos postfrischer 

Viererblocksatz. Michel 7.200,- Euro I/X,XII/XIII **/V 800,-

P 572 ÖSTERREICH - VERWENDUNG IN LIECHTENSTEIN, 1876, 5 Kr. rot Kaiserkopf nach 
rechts, feiner Druck, Type II auf Pra.-Brief mit K1 von SCHAAN nach Triesen, Mi. 550.- 37 Iia B 40,-

573    577

P 573 ÖSTERREICH - SCHIFFSPOST, 1898, Franz Josef, 2 Kreuzer (Marke ramponiert) mit 
sauberem Stempel ”Lloyd Austriaco LXII” auf Ansichtskarte aus Zara (Dalmatien) nach 
Wien, vs. Ausgabestempel ”Wien / 16.1.98”. Schöner Beleg. 51 B 20,-

574 ÖSTERREICH - FLUGPOST, 1952-1954, drei attraktive Flugbelege, davon zwei als 
Privat-Umschläge mit Wertstempel Trachten, 1 S. rot bzw. blau, für Sonderflug Olympiade 
Helsinki 1952 mit Zusatzfrankatur und alliierter Zensur (rückseitig Olympia-Rollstempel 
Helsinki) und IFRABA-Sonderflugpost nach Frankfurt / Main, sowie KLM-Flug Amsterdam-
Sydney, frankiert mit Vögel, 1 S. und zweimal 60 Gr. GA/B 30,-

575 ÖSTERREICH - BALLONPOST, 1961, Kinderdorf -Weihnachtsballonpost 1.WBP, Stempel 
vom 3.12. sehr seltener Beleg in guter Erhaltung. Kat.Wert 250,- (T) 1 B 50,-

576 POLEN, 1948, ”Polnische Kultur”-Block in postfrischer Erhaltung. Michel 300,- Euro (M) Bl. 10 **   50,-

Österreichische Post in der Levante - Polen
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P 577 POLEN - LOKALAUSGABEN 1915/19, PRZEDBÒRZ; 1918, Stadtansichten mit Streifen 5 

Hallerzy entwertet mit violettem Stempel ”RADA MIEJSKA M..STA PRZEBORZA” zusammen 
mit Österreich-Zeitungsmarke 2 Heller (Mi.Nr. 212) entwertet ”K.u.K.Etappen......” auf Orts-
Zeitungsstreifband geprüft Petriuk PZF. 11 A B 100,-

PORTUGAL

578    579
P 578 1855, Maria II., 25 Reis dunkelblau, breitrandiges Stück vom linken Bogenrand auf grenz-

frankiertem Brief von Lissabon nach Genua. Links Aktenschnitt, vorderseitig Datumstempel 
”Lisboa / 25 I 55” und Transitstempel ”Via Di Nizza”. Rückseitig Transitstempel Nizza und AK ”La 
Junquera / Genova / 3 FEB 55”. Auslandsbriefe mit der 1. Ausgabe erzielen Liebhaberpreise. 2 a B 280,-

P 579 1869, Luis I., 120 Reis dunkelblau, gut gezähntes und zentriertes Exemplar als Einzelfrankatur 
auf Brief aus London nach Winchester / England. Nebengesetzt Datumstempel ”Lisboa - 12 
5 69”, Leitvermerk ”Via d´Hespanha”, roter PD-Kastenstempel und Londoner Transitstempel 
vorderseitig. Rückseitig AK ”Winchester / MY 17 69”. Beförderungs- und Befestigungsspuren, 
trotzdem attraktiver Beleg. 32 B 90,-

P 580 RUMÄNIEN - BESONDERHEITEN, 1868 THE UNRECORDED ON COVER KUSTENDJE 
BOXED ARABIC POSTMARK on Turkey Duloz issue 1 Pi. yellow (faults) cancelled 
by a bold strike of THE EXCEEDINGLY RARE double framed all Arabic handstamp of 
KUSTENDJE/CONSTANTA (Köstence) in greenish blue (Coles & Walker fig. 100). A 
MAJOR POSTMARK RARITY OF THE TURKISH POST OF KUSTENDJE IN ROMANIA. 29 G 900,-

RUSSLAND

581 1910, ”Staatswappen” 5 Rubel mit 12 ½er Zähnung im postfrischem Zwölferblock mit 
einem rückseitigem Stockpunkt auf der 2 . Marke von links oben. 79 Cx I (12) **   50,-

P 582 1922, 5th anniversary of October Revolution, red airplane overprint on 45 Rubel in faultless MNH 
condition as gutter pair, additionally on thin instead of normal paper. Gutter folded in the middle. 
1922, ”5. Jahrestag der Oktoberrevolution” 45 Rubel mit rotem Aufdruck eines Flugzeuges auf 
dünnem anstatt normalem Papier, im tadellos postfrischem Zwischenstegpaar, dieses einmal 
mittig waagerecht gefaltet. 200 ZS var. **/F 130,-

583 RUSSLAND - ZWANGSSPENDENMARKEN, 1922, ”Hungerhilfe” 4 Werte komplett in 
tadelloser ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi. Michel 200,- Euro 1/4 (*)  20,-

584    ex 585

P 584 RUSSLAND - GANZSACHEN, 1909 Russland 1 K. auf 3 K. rot Anzeigen-Ganzsachenkarte 
m. rs. blauem Vordruck und Abb. ”Junger Mann sitzt auf kl. Elektrowagen”, ungebr. PAP GA 30,-

P 585 RUSSLAND - MILITÄRPOST / FELDPOST, 1910-1916, acht Feld- bzw. Militärpostbelege 
in die Festung bzw. das Zuchthaus Schlüsselburg (nahe St. Petersburg), häufig mit ovalem 
Zensurstempel ”Durchgesehen” des Gefängnisses. Die Vermittlung erfolgte häufig durch 
die ev.-lutherische Kirche St. Petersburg, die ihren Stempel unterbrachte, aber auch durch 
Militäreinheiten. Fünf Belege sind frankiert, davon einer als 3 Kopeken-Ganzsache. Als 
Zugabe ein weiterer Brief, der offenbar eine andere Zieladresse hat, aus dem Kontor des 
Helsingforser Marinelazaretts. Einige deutsche Übersetzungen liegen dem Los bei. (T) B 220,-

Polen - Russland
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SOWJETUNION

586 1924, ”Kräfte der Revolution” 15 Kopeken gelb ohne Wasserzeichen in der 
Zähnungsvariante 14 1/4 : 14 3/4 gestempelt ”Moskau 16.6.25” mit ausgabetypischer 
Zähnung. Michel 250,- Euro 253 IA G 30,-

P 587 1925, ”200 years Academy of Sciences” as proofs without watermark, mint hinged set with 
complete gum, perfect condition. 
1925, ”200 Jahre Akademie der Wissenschaften” als Probedruck ohne Wasserzeichen, 
ungebrauchter Satz mit vollständiger Gummierung in tadelloser Erhaltung. 298/299 P *    130,-

588
P 588 1930, ”Visit of the airship LZ 127 (Graf Zeppelin) in Moscow”, two values imperforated with 

left and right margin respectively, cancelled on first day ”Moskwa / 10.9.30” in impeccable 
top quality. On the 40 Kopecks reverse a small pencil number. According to photo 
certificate Hovest VPP, the stamps are genuine, wide cut, neatly and genuinely cancelled 
and in overall very good condition. An outstanding rarity in view of the minimum issue of 
only 1,000 sets in this condition. Mi. value 9.000 €. 
1930, ”Besuch des Luftschiffes LZ 127 (Graf Zeppelin) in Moskau”, zwei Werte ungezähnt 
mit links- bzw. rechtsseitigem Bogenrand, entwertet am Ersttag ”Moskwa / 10.9.30” in 
tadelloser Spitzenqualität. Auf der 40 Kopeken rückseitig eine kleine Bleistiftzahl. Laut 
Fotoattest Hovest VPP sind die Marken echt, breit geschnitten, sauber und echt gestempelt 
und insgesamt sehr gut erhalten. Eine angesichts der Minimalauflage von nur 1.000 Sätzen 
in dieser Erhaltung herausragende Rarität. Mi.-Wert 9.000 €. 390/391 C G 2.800,-

589 1936, ”Dobroljubow” gestempelter Viererblock mit Zwischensteg aus unzerteiltem 
Druckbogen. Auf der Rückseite haben die Marken und die Zwischenstege noch vollen 
Gummi. Die rechte obere Marke weist auf der linken Seite einen Bug auf. 548 C (4) G/V 40,-

590 1939, ”coat of arms” 60 Kop. with scarce variant grid horizontally, VF MNH block of four, 
Zagorsky 578 HR 280,- for single stamps. 
1939, ”Staatswappen” 60 Kopeken mit seltener Variante Raster horizontal, tadellos 
postfrischer Viererblock, Zagorsky 578 HR 280,- ohne Viererblockzuschlag.

684 IV A 
Variante (4) **/V 40,-

591 1949, ”75 Jahre Weltpostverein” 2 Werte komplett ungezähnt jeweils im tadellos 
postfrischem Sechserblock. Michel 540,- Euro

1383/1384 
B (6) **   60,-

592    593
P 592 1961, ”Start of the first manned space flight”, 6 Kopecks without dot behind ”12-IV-1961” in 

mint sheet in the very rare format of 15 stamps, each with decorative fields. According to 
latest photo certificate Hovest VP the sheet is genuine, mint with original gum, production-
related bows, folded once and in good condition. Michel lists the 15-piece-sheet only for 
the variety ”with point after 12-IV-1961”, but this sheet is equally rare. (M) 
1961, ”Start des 1. bemannten Raumfluges” 6 Kopeken ohne Punkt hinter ”12-IV-1961” 
im postfrischem Bogen mit 15 Marken je mit Zierfeldern. Laut neuestem Fotoattest 
Hovest VP ist der Bogen echt, postfrisch mit originalem Gummi, einmal gefaltet, mit 
herstellungsbedingten Bügen und gut erhalten. (M)

2474 A I Zf. 
15er-Bogen **   900,-

Sowjetunion
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P 593 1961, ”Start of the first manned space flight”, 6 Kopecks without dot behind ”12-IV-1961” in 

mint sheet in the very rare format of 15 stamps, each with decorative fields. According to 
latest photo certificate Hovest VP the sheet is genuine, mint with original gum, folded once 
and in good condition. Michel lists the 15-piece-sheet only for the variety ”with point after 
12-IV-1961”, but this sheet is equally rare. (M) 
1961, ”Start des 1. bemannten Raumfluges” 6 Kopeken ohne Punkt hinter ”12-IV-1961” im 
postfrischem Bogen mit 15 Marken je mit Zierfeldern. Laut neuestem Fotoattest Hovest VP 
ist der Bogen echt, postfrisch mit originalem Gummi, einmal gefaltet und gut erhalten. (M)

2474 A I Zf. 
15er-Bogen **   900,-

587    594    597
P 594 1976, ”25 Jahre Internationale Förderung der Widerstandskämpfer” 6 Kopeken postfrisch 

mit fehlender blauer Farbe (Hintergrund). 4512 Variante **   40,-

595    596

P 595 SCHWEDEN, 1932, 300th anniversary of the death of King Gustav II Adolf, complete 
issue, each with clear cds ”STOCKHOLM 1.11.32” on registered first day cover to Bern 
(Switzerland). On the reverse arrival postmark ”BERN 3.XI.32”. The envelope has small 
tears on the top and right. 
1932, 300. Todestag von König Gustav II. Adolf, komplette Ausgabe, jeweils mit 
zentrischaufgesetztem K1 ”STOCKHOLM 1.11.32” auf R-Ersttagsbrief nach Bern 
(Schweiz). Rückseitig Ankunftsstempel ”BERLN 3.XI.32”. Der Briefumschlag weist oben 
und rechts kleine Einrisse auf. 216/19 A B 120,-

P 596 SCHWEDEN - STEMPEL, 1925, 10 Ö.Gustav-Adolph-GA-Karte mit rs. Zudruck ”LIFE AND 
WORK...” und mit Sonderstempel ”LIFE AND WORK*Stockholm*30.8.1926” (ohne Text) P 40 II a GA 30,-

SCHWEIZ

P 597 1850 Freimarke , 5 Rappen schwarz/zinnoberrot mit Kreuzeinfassung , repariert. Mi.-Wert 
1.300 €, SBK 1.800 CHF. 7Ia G 110,-

598 Müller, Ernst. Bestimmung der Drucksteine der Rayon II auf Grund der verschiedenen 
Feldmerkmale im Schwarzdruck. 2. Auflage 1986. Das Grundlagenwerk für die 
Bestimmung der ”Rayon II”. 90 Seiten und vier anhängende Farbtafeln. Der Einband teils 
beschmutzt, der Inhalt sehr gut erhalten. (M) 8 50,-

599 Colombi, Mario. Städeli, Werner. Streiff, Dr. Victor. Bestimmung der Drucksteine Rayon I 
hellblau aufgrund der verschiedenen Felderkmale im Blaudruck. Das Grundlagenwerk für 
die Bestimmung der ”Rayon I”. 112 Seiten und vier anhängende Farbtafeln. Der Einabnd 
teils beschmutzt, der Inhalt sehr gut erhalten. (M) 9 50,-

600 1855-57, 1. Druckperiode, dünnes Seidenpaper, 20 Rp. orangegelb, grüner Seidenfaden 
ganz oben, eine Seite leicht berührt, sonst breitrandig, zentraler zarter Rautenstempel. 16II Azm G 40,-

601 1903, Freimarke 40 Cent, türkisgrau mit seltenen Plattenfehler ”H” oben rechts verkürzt auf 
Paket-Anhänger von Amsteg nach Chur. 61Y Da G 70,-

602 1900, Freimarke 25 Cent , 25 Jahre Weltpostverein dunkelblau mit Plattenfehler : 2 dunkle 
Kratzer unten durch das Kleid. Sauberer Geneve Stempel. Pracht 73Ib G 60,-

603 1900, Freimarke 25 Cent. 25 Jahre Weltpostverein dunkelblau mit Plattenfehler: Punkt 
unter ” E” von Postale. Mit Lausanne Stempel, Pracht. 73Ib G 50,-

604 1917, Pro Juventute, 3 + 2 C. Walliserin, waagerechtes Paar als tarifgerechte 
Mehrfachfrankatur eines Streifbands aus Bischofszell nach Winkeln / St. Gallen. Beide 
Marken entwertet ”Bischofszell / 28.II.18”, sehr gute Bedarfserhaltung. 133 (2) B 20,-

Sowjetunion - Schweiz
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605 1934, Abrüstungskonferenz, kompletter Satz der Flugpostmarken auf R-Luftpost-

Eilbotenbrief aus Trogen mit Luftpost von Zürich nach Bern. R-Zettel ”Zürich Flugplatz 
(Dübendorf)”, alle Werte Randstücke und gestempelt ”Trogen / 15.III.34”, weitere 
Luftpoststempel von Genf und Bern. Leichte Beförderungsspuren. 256-258 B/E 20,-

606     607
P 606 1935, Luftpost-Aufbrauchsausgabe, 10 auf 15 C. Eindecker, glänzender Aufdruck im 

Viererblock mit zentralem Stempel ”Basel / 18.II.35” auf Luftpostbrief nach Frankfurt / 
Main. Flug offenbar ausgefallen, daher Kastenstempel ”Kein Fluganschluss, Weiterleitung 
per Bahn”. Rückseitig AK Frankfurt (Main) / Flughafen / 20.2.35. SBK-Wert schon für 
gestempelten Viererblock (F 19 a) 280 CHF. Prachterhaltung. 285 (4) V/E 50,-

P 607 1935, Flugpost-Aushilfsausgabe, 10 auf 15 C. glänzender Aufdruck, Prachtviererblock mit 
Eckrand auf Luftpostbrief aus Basel nach Frankfurt, entwertet ”Basel / 18. II. 35”. Keine 
Beförderung durch Luftpost, daher Kastenstempel ”Kein Fluganschluss, Weiterleitung 
per Bahn”. Rückseitig AK ”Frankfurt (Main) / Flughafen / 20.2.35”. SBK für F 19a im losen 
gestempelten Viererblock 280 CHF. 285a (4) V/E 40,-

ex 608     609
P 608 1936-37, drei Belege mit der Flugpost-Aushilfsausgabe 1936-1937 (Zumstein Z 21, 23-

25), dabei Sonder-Postflug Zürich-Sion 1937, frankiert mit 10 auf 20 C. mit Plattenfehler 
”eingekerbter unterer Balken”, sowie 40 auf 20 C. nach Sutton Coldfield / England, 30 auf 
90 C. als Einzelfrankatur einer Ansichtskarte per Luftpost aus Courtelary nach Bern und 
40 auf 90 C. als EF eines Luftpostbriefes aus Richterswil nach New Malden (Surrey, jetzt 
Stadtteil von London). Pracht. 291-293, 310 BF 30,-

P 609 1941, ”Schweizer Kriegs-Winterhilfe”-Block entwertet mit Sonderstempel ”Zürich Schweizer 
Tag der Briefmarke 7.XII.41” auf sehr sauberem Brief nach Beromünster. Laut neuestem 
Befund Jean-Claude Marchand A.S.E.P. ist der Block farbfrisch, sauber gestempelt und in 
fehlerfreier Erhaltung. Michel für gestempelt bereits 450,- Euro. Bl.6 B 90,-

610 1948, Freimarken 6 Werte komplett postfrisch je im Viererblock aus der rechten oberen 
Ecke. Michel 220,- Euro +++ 500/505 (4) V/** 50,-

611 1948-49, Pro Patria, zwei Belege mit den jeweiligen Höchstwerten der Sätze als 
Viererblöcke. Die 30 + 10 C. von 1948 mit Stempel ”Rütli / 1. VIII. 48” vom Schweizer 
Nationalfeiertag und themenbezogenem Umschlag, die 40 + 10 C. von 1949 auf R-Brief 
aus Mannenbach nach Interlaken. Preis für lose Viererblocks laut SBK 160 CHF. 511 (4), 528 (4) B 20,-

612 SCHWEIZ - AUTOMATENMARKEN, 1996, Schweizer Landschaften in den vier 
Jahreszeiten, vier verschiedene senkrechte Zusammendrucke ohne Werteindruck, 
postfrisch. 7/10 var. **   30,-

Schweiz
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614    618

SCHWEIZ - PORTOFREIHEITSMARKEN

613 1871, Portofreiheitsmarke für interniertes Französisches Militär, 3 Exemplare in verschied. 
Farbnuancen ungebraucht (bzw. 1x ohne Gummierung) 1 (3) */(*) 90,-

P 614 1871, Portofreiheitsmarke für interniertes Französisches Militär, ”Gratis”-Marke lilapurpur auf 
Brief von LUZERN 18 II 71 nach Toulon, Frankreich. Im Umschlag oben kl. Einriß weit außerhalb 
der Frankatur u. rücks. Öffnungsspuren, sonst fein, gepr. Roumet, Paris. Mi. 850 Euro 1 a B 250,-

615    619
P 615 1871, Portofreiheitsmarke für interniertes Französisches Militär, ”Gratis”-Marke graulila, 

sauber zentral entwertet GENEVE 13 II 71, Kab.Stück, Mi. 2000 Euro. 1 b G 350,-

SCHWEIZ - PORTOMARKEN

616 1883-1902, zwei Belege aus Italien, mit Schweizer Portomarken frankiert - Damenbrief 
mit König Umberto I, 20 C. braunorange nach Locarno, mit Portomarke 10 C. (Mi.-Nr. 5) 
nachfrankiert, außertdem Ansichtspostkarte des Caffé Miramare in Genua nach Luzern, 
frankiert mit Wappen, 5 Cmi., in Luzern mit Porto 10 C. (Mi.-Nr. 18) nachfrankiert. Zwei 
attraktive Belege in sauberer Bedarfserhaltung. 5, 18 B 30,-

617 1921, Ansichtspostkarte aus Chalons-sur-Marne, frankiert mit Frankreich Mi.-Nr. 117, 
zweimal Semeuse 10 C., nach Neuchatel / Neuenburg, dort mit 20 Rappen Strafporto 
belegt. Dieses sehr dekorativ frankiert mit Portomarken zu 15 C., 3 C. und zweimal 1 C. 
(linker Wert Randklebung), entwertet ”Neuchatel / 18.VII.21”. Prachtbeleg. 29 (2), 30, 33 B 20,-

P 618 1946, Brief aus Erstein (bis 2015 im Elsaß) / Frankreich, unterfrankiert mit Marianne 3 Fr. 
nach Zürich. Dort mit 45 Rappen Strafporto versehen und entsprechend mit 20 und 25 
C.-Marken beklebt (Stempel Zürich vom 6.11.46). Da Empfänger zunächst unbekannt war, 
stempelte man die Nachportomarken ”ungültig” und brachte einen ”Unbekannt”-Aufkleber 
an. Für die zweite ermittelte Adresse wurde dann erneut das Nachporto mit weiteren 20 
und 25 C.-Marken erhoben mit Stempel Zürich vom 12.11.46. Interessantes Nachporto in 
zwei ”Etappen”!

57 (2), 58 (2), 
Frk. 690 B 30,-

P 619 SCHWEIZ - VÖLKERBUND (SDN), 1924, 30 Rapppen auf geriffeltem Papier (Zumstein-
Nr. 20 z) sauber gestempeltes Prachtstück dieser seltenen Variante mit rückseitiger 
Altsignatur. Laut Fotobefund Dr. Hoffner BPP ist die Marke echt und einwandfrei erhalten. 
Mi. 600,- Euro 19 z G 170,-

620 SCHWEIZ - GANZSACHEN, 1879, P.H. SUCHARD, Petit Dessert au Chocolate, 
Schweizer Ganzsache mit privaten Zudruck, postalisch gelaufen mit Stegstempel SION 
9.VII.79 in sehr guter Bedarfserhaltung. CH P 10 GA 60,-

SCHWEIZ - BESONDERHEITEN

621 Brach, Herbert. Switzerland 1854-1863, The imperforate Sitting Helvetia - Strubel. San 
Antonio/United States of America 2000. Gebunden. Mit vielen farbigen Abbildungen und 
einem einliegenden Übersichtsblatt. Eine der Grundlagen zur Neuklassifizierung der 
”Strubel”-Marken. 278 Seiten. Neuwertig. (ES) 50,-

622 Mirabaud/de Reuterskiöld, Die Schweizerischen Postmarken 1843-1862, gebundener 
Nachdruck des sehr seltenen Klassikers, erschienen 1993 in einer Auflage von maximal 
500 Exemplaren. 278 Seiten und 16 Tafeln. Sehr gute Erhaltung. (ES) 50,-

Schweiz
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623 Wyss, Arthur. Die Post in der Schweiz - ihre Geschichte durch 2000 Jahre, 1987. 

Prachtvolle Dokumentation zur Schweizer Postgeschichte vom früheren Leiter des 
PTT-Museums, Bern, 315. Seiten mit vielen, oft farbigen Abbildungen, Leinen. Sehr gut 
erhaltenes Exemplar noch mit Original-Pappschuber (dieser Gebrauchsspuren). (ES) 30,-

SERBIEN - GANZSACHEN

624 1876, 10 Pa blue/rose postal stationery postcard, used P3II GA 30,-
P 625 1897, REGISTERED MONEY ORDER, King Alexander I., money order 25pa. blue (size 

170:125mm) uprated by 10pa. rose (on reverse), used from ”BELGRAD 15.11.97” via 
”NIS”, ”NEGOTIN 17.11.97”, ”PALNKA BRZA 17.11.97” to ”D.MILANOVAC 17.11.97”, some 
postal wear. Extremely rare usage! A 3 GA 70,-

625    626

P 626 SLOWAKEI - BESONDERHEITEN, 1940, unissued design for the ”Slov. Liga Slovensky 
Brat. Objim Si Mat.”, 1 c. black, die proof, ”American Banknote Co.” imprint at base. (*)  40,-

627 SPANIEN, 1988, Prominent woman 20pta. ‚Maria de Maeztu‘ with RED COLOUR 
OMITTED block of four with normal stamp for comparison, mint never hinged and very 
scarce, unlisted in Michel (Edifil 2989 var.) 2870 var. (4) **/V 180,-

P 628 SPANIEN - GANZSACHEN, 1893. Postcard 10c brown Alfonso XIII brown with variation 
”triple c” in ”direcccion”. Used from ”Santa Cruz de Teneriffe” to Mainz a/Rhein. Delivery 
postmark used as arrival postmark. Inaccurate cut on top of card. Laiz 29 ea GA 20,-

SPANIEN - BESONDERHEITEN

628    ex 629    
P 629 1936-1939, SPANISCHER BÜRGERKRIEG, fünf verschiedene Belege, bei denen das Rote 

Kreuz die Vermittlung zwischen den Fronten übernahm. Genutzt wurden unterschiedliche 
Ebenen, vom Internationalen Roten Kreuz in Genf bis zu lokalen spanischen Rotkreuz-
Komitees. Oft wurde mit diesen Schreiben ein Adressat gesucht, ohne eine Postadresse zu 
haben. So richtet sich ein Brief an den ”Besitzer eines Lastwagens, der Handelsware nach 
Granada transportiert hat”. Ungewöhnliche Dokumente einer düsteren Zeit. (M) B 200,-

P 630 1945, Telegraphenmarken, Einzahlungsbeleg auf offiziellem Registerblatt mit Vermerk des 
Kassierers und einem 100er-Ganzbogen der 10 Ptas-Marke sowie acht weiteren Werten 
auf Rückseite, ergänzt durch die Werte über 1 und 4 Peseten bzw. 15 Cts. Alle Werte mit 
Datumstempel ”17. NOV 1945” entwertet, ungewöhnliches Objekt in guter Qualität. (M) 40,-

631 TSCHECHOSLOWAKEI, 1973, Czechoslovakia, 60h. ”Tulipa”, three progressive proof 
sheets comprising six single progressive proofs, on ungummed paper. refers to 2147 (*)  30,-

632 TÜRKEI, 1955, Madonnenlilien 50 Kurus unten ungezähnt postfrisch vom Bogenunterrand. 
Im Michel ohne Preis. 1426 Uu **   60,-

Schweiz - Türkei
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630    634

TÜRKEI - GANZSACHEN

633 • 1897, stationery card 5 P. violet tied blue intaglio seal ”ÜSKÜB” to Vienna/Austria with 
arrival ”WIEN 12.7.97”. GA 40,-

P 634 • 1916 (ca.), stationery envelope 20 P. uprated 20 P. and surcharged stamp tied indistinct, 
probably ”Pouzanti” to Bremen/Germany, transit ”CONSTANTINOPLE 21 MARS...”, turkish 
red censor label and boxed censor mark. GA 40,-

635    650

P 635 TÜRKEI - STEMPEL, 1905 (ca.), Inlandspost, 20 Pa. rosa als Einzelfrankatur auf Ansichtskarte 
(Mutter und Tochter, vermutlich aus Österreich) mit blauem Stempel ”BEBEK” nach Istanbul (rs. 
Ankunftstempel). Seltene Entwertung. B 40,-

636 UNGARN, 1931, Zeppelin 2 Werte komplett auf 2 Belegen der Ungarnfahrt je in Mischfrankatur 
mit Flugpostmarken. Die 1 Pengö ist auf etwas stockiger Karte mit Postsonderstempel in Type 
II. Die 2 Pengö ist auf senkrech gefaltetem Brief mit Postsonderstempel in Type I. 478/479 E 40,-

637 VEREINTE NATIONEN - WIEN, 1986, WFUNA-Block, Kollektion von 10 verschiedenen 
postfrischen Phasendrucken zu dieser Ausgabe. Seltene Stücke. (M) Bl. 4 PH (10) **   250,-

ZYPERN

638 1880-1915, Partie aus Mi.-Nr. 1-67, fast nur gestempelte Werte mit einigen guten und besseren, 
meist in guter Qualität, dabei u.a. Mi.-Nr. 1 (Pl. 15), 4, 7 I (Pl. 216), 14, 15, 16-22, 66 und 67. 
Mi.-Wert rund 1.000 € ex 1-67 G/* 120,-

ex 639
P 639 1921-1922, King Geoge V with watermark ”Mult Script CA”, complete set in fine, mint 

hinged condition. SG 85-99, cat. value 550 GBP. 
1921-22, König Georg V. mit Wz. 4 (Mult Script CA), der komplette Satz bis 45 Piaster in 
guter Erhaltung mit sauberem Erstfalz, Mi.-Wert für postfrisch 950 €, SG für Falz 550 GBP. 69-83 *    150,-

640 1992-1994, drei komplette Jahre, jeder Wert mit ”SPECIMEN”-Aufdruck befestigt auf vier 
offiziellen Präsentationstafeln der Republik Zypern. 783-848 Sp. (*)  70,-

Türkei - Zypern


